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Darbininkai Visį Salių 
Vienykitės! Jūs Nieko 
Nepralaimėsite, Tik 
Retežius, o Išlaimėsite 
Pasauli I

Sovietų Sąjungoj ir apskri
tai Europoje pripažįstama^ kad 
skaitomiausias iš amerikiečių 
rašytojas yra Jack Londonas. 
Deja, lietuvių kalboj nėra nė 
vieno jo rimtesnio veikalo. Rei
kėtų tuo susirūpinti. Sakysim, 
kad ir tokie “Jūros Vilkas” 

. (Sea Wolf) galima būtų iš- 
; Versti ir išleisti.,
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i Antras veikalai,j katras turė
tų pasisekimo mūsų darbinin-i 
kijoj, tai' Michael Goldo a py- ’ 
saka “žydai be Pinigų” (Jews 
Without Money): • Kodėl niekas 1 
nesiima jų versti? Sunku išsi
aiškinti.

Jaunuolių Švietimas, moky
mas ir organizavimas tarpe mūs 

• vėl paliktas “dievo apveizdai.” 
Bandėme, nepavykę, kaip turė
jo pavykti, tai mes jį užmėtė
me į užpečkį. Tik kur ne kur 
gyvuoja vaikų choreliai. Kla
sinis jų švietimas—retai kur 
praktikuo j amas.

Naujos Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo Kuopos

Pereitą pirmadienį LDS 
Centras gavo oficiališkus 
pranešimus ■ apie susior- 
ganizavimą naujų kuopų 
sekamose vietose:

Chicago Heights, Ill.
Bridgewater, Mass.
Bayonne, N. J.
Forest City, Pa.
Philadelphia, Pa.

2-ra).
Daugelis, be abejo, su

sitvėrė pereitą sekmadie
nį, bet apie jas dar ne
gauta žinių. Kuoveikiau- 
siai, draugai veikėjai, 
praneškit

Rašykit sekamu antra
šu:
Association of Lithuanian 

Workers
217 Havemeyer St., .

Room 505,
Brooklyn, N. Y.

(jau

Iždo Department

SENATORIUS REED RUOŠIA NAUJĄ 
BILiy DEL UŽDARYMO J. V. DURŲ 
VISOKIEM DARB1NINK. IMIGRANTAM

Iš Kitos Pasės Ruošiami Riliai del Ištrėmimo Sveturgimių 
Darbininkų; Washingtono Konferencija Nuties Kelius Ko
vai prieš Tuos Sumoksiąs

Andai vienam mūs atsako- 
mingų įstaigų susirinkime 
tūlas svetimtautis draugas

‘ (galvinis) paklausė: ° Ari 
jūs turite įsteigę tarpusa- 
vę marksistinio lavinimosi mo 
kyklų ?’1 Atsakėme.. . neto |
rim. “Kaip tuomet jūs galite

• turėti rezervinę armiją prala- 
vintų draugų, katrie by kada 
galėtų užimti atsakomingas 
vietas?” klausia jis. Taip, tei
singa pastaba. Kodėl mes tokiu Plonai Ofirialiai 
mokyklų nekurtame ir nepalai-1 *ianai VllCiaildl 
kome? Well, žinoma, g a -1 
Įima surasti visa eilę 
priežastėlių, bet imantis 
už darbo prisispyrusiai, jo
sios be didelio vargo galima bū- , , v , .o . . ----- -------- •-------  . ■
tų apeiti, ir mokyklos galima sekmadienį atsakejpingi ^one. šiuo tarpu Amerikoje ninku.

» būtų palaikyti ’ bent, tekinose j J* y. iždo departmento vir- w’ 
centruose, 
Chicago j.

Paskelbti

Rhu.w.t.w™. STALINAS ■GAlUSr'BlIRŽBAZINIĮI 
LAIKRASCip KORESPONDENTŲ, KURIE 
SKLEIDĖ MaUS APIE SOV. SįJUNGį 

I Jie Gali Netekti Maisto Kortelių, jei Jis Užginčys apie Jo 
“Nnžudymi”; Turėjo su Amerikos Žinių Agentūros Atsto
vu Ilgą Interviu

j Washingtono Konferenciją
■ PHILADELPHIA, Pa. 

i-M ’Ateinančiai pėtnyčioj,. 
28 d. lapkričio, įvyksta vi
sų Ateivių Gynimo dele
gatų į Washingtono kon
ferenciją susirinkimas, 
715 N. 6th St, 8 vai. vak. 
Visi lietuvių delegatai, 
kurie išrinkti vykti į kon
ferenciją, būtinai būkit, 
ant šio susirinkimo ir iš
neškit po $4 nuo žėdno 
delegato. Daug privatiš- 
kų mašinų važiuoja ir ne
mažai bužų. Bušų nega
lima samdyti be pinigų.

Delegatai išvažiuos 6 
vaL iš ryto 30 d. lapkri
čio iš Philadelphijos nuo 
augščiau minėtu antrašu 
vietos.

Ateivių Gynimo 
Komitetas.

WASHINGTON.— Sena-imai, kuriais einant, by atei-Į 
torius David A. Reed (iš vis'darbininkas galėtų būti’ 
Pa., republikonas) ruošia [iš šitos šalies ištremtas, jei, 
sumanymą į senatą kuovei- jis drįstų kovoti už savo 
kiaušiai nutarti uždaryti reikalus—duoną ir druską. 
Amerikos duris visokiems Šituo būdu Amerikos ka- 

Į Europos imigrantams dar- pitalistai, ktipiem sukrovė 
įbininkams ir Filipinų salų, imigrantai darbininkai mil-

Tai būtų griežčiausias nu-Ižiniškus turtus, mano atsi- 
| tarimas šiuo žvilgsniu, kokį [mokėti jiem. ' 
i kada Amerika buvo pada- Bet kovingasis Ameri- 
riusi. Jis mano, kad sena- kos proletariatas prieš tai 

Itas padarys tuo klausimu netylės. Arfierikos Komu- 
I įstatymą greitu laiku ir ta- nistų Partija,; Sveturgimių | 
sai įstatymas pradės veikti Į Darbininkų Gynimo Taryba 
su liepos 1 d., 1931 m. ir Darbo Unijų Vienybės

Kai tasai įstatymas bus Lyga šaukia kiekvieną J. V. 
padarytas, tai nė vienas darbininką kovoti prieš 
imigrantas darbininkas ne- tuos sumanymus. Jie yra 
galės įvažiuoti į J. V. per reakcingi ir žalingi visam 
du metu, nebent jei jis bū- darbininkų judėjimui. , _

[tu labai artimas .giminaitis Lapkričio 30 ir gruodžio , J Į raitą savaitę apie Sovietų vų gamintoju, panašiai,
.. . i gyvenančių imi- 1 dd., Washingtone įvyks kapitalistų dienraštis New | Sąjungą. Kalbėdamas apie kaip pora metų atgal mes

plati konvencija, šaukiama York Times” išspausdino pasaulines revoliucijos per- buvome mažiausių,” ;

Smarkiai Išjuokia

NEW YORK.— Vietinisvu ianai a____
šitoj šalyj . .. 
grantu piliečių. Mill

Senatoriaus' Reedo nuo- gynimui sveturgimių darbi- korespondenciją savo ko-

siaučia didelė bedarbė, to-[planai kovai prieš tuos su- 
________ ___ manymus ir kovai už apsau-

warituTkad ir labi“nedidi jojimą ateivių, darbininkų. . ivvkes suki.
MM. |MU nalvfrinamai, Jei sveturgimiai ir čiagi- ™^ Sąjungoj Įvykęs suki

seldom Sovietų Sąjungos i įneštu šaHn dar blogesnę!nnai darbininkai nesudarys [tanas, buk ten raudonar- 
;’akėm. Įnadėt): nasunkintu gavimą bendro kovos- fronto, jei jie Imiečiai atsisakę klausyti sa-

E?ą Amerika neįsileisią] darbo čia gyvenantiems day- [tylės, tai greitu laiku reak-.yo vadų, būk Stalinas už-, 
lune uauK, uauKciyj v.«ių ; Kalinių darbo”, nes tokisĮv'-^j^Sį - -
stolcuoja mums takto, nemoka-1 yra padavadijimas padary
me gerai veikti; ir iš to išeina.iš seniau. “Kalinių dar-| .
ricijų prizams.3 l£s j?a Pa-i1311’” Amerikos kapitalistai | šalę senatoriaus Reedo kus stipriausiais 
tersone, tą galima ir be akinių skaito visokius Sovietų Są- stimnnvmo, —u«*..
matyti ir kitose kolonijose. -sj—.i™. — - ■- .. , -v ■—

Nėra mūs laimėjimas, jei tik
atlaikome senas pozicijas. Rei
kia vienvalingai užkariauti 
naujos! Naujos organizacijos, 
nauji darbininkai į mūs esamas 
organizacijas; nauji prenume
ratoriai mūsų spaudai.

MASKVA.— J. StalinasIspektyvas, Stalinas pasakė: 
suteikė interviu Amerikos 
kapitalistinės spaudos žinių 
agentūros United Press ko
respondentui. Virš valan
dos laiko jis kalbėjosi su juo 
apie Sovietų Sąjungos eina
muosius klausimus.

Korespondentas užklausė
Stalino:

—Ar turite kolų priešin
gumą užginčyti paleistą 
paskalą apie jūs nužudy- lūs kalbėdamas, Stalinas pū- 
mą? žymėjo, kad ilgus metus Sd-

—Tik vieną,—atsakė Sta- vietų Sąjungos industrinius 
linas.—Nenoriu atimti iš gaminius sunaudos patys 
Rygos korespondentų mals- piliečiai. Bet Sovietų Ša
to kortelę. Aš gailiuosi jų. i junga greitu laiku padidins

Jis sarkastiškai išjuokė.savo javų eksportą. “Į du 
tuos gandus ir prasimany-[metu,” sakė jis, “mes būri^ 
mus, kurie buvo paleisti pe-' me pasaulyje didžiailsiu ja- 
reitą savaitę apie Sovietų vų gamintoju, panašiai,

“Perspektyvos geros.”
—Ar gali kapitalistinė ir 

komunistinė sistemos gy
vuoti taikiai? — buvo už- J 
klaustas Stalinas.

—Gali. Geriausias toįro- 
dymas tai tas, kad jos gy
vavo viena greta antros,, 
nuo civilio karo ir intervene 
cijos pasibaigimo.

Apie ekonominius reika- '

WASHINGTON.— Perei-

, kai *BrookJyne ir šfnirikai ^atvirai prisipažino, del įvažiavimas naujų imi-
Rad jiems rūpi uždaryti 1 1 1 • • ‘

, , _ . ~ Jungtinių Valstijų duris vi- hį0 skaičiau’
lankėsi “Laisves” re-L -- - ■ - - 1 u,,

Jis vieną dalyką tei- Plukėm.
Andai

dakcijoj d. Kinderis (paterso-|
nietis). «”
singai pastebėjo: energijos tu-J __
rime daug, bet daugelyj vietų | “kalinių darbo”, nes tekis Įbininkams.

Kiti Biliai

Joje bus iMirbta respontetp Du,,anty

jimas ir Priespauda Darbininky Pofit Kaliniam
kvoje.. Pastarasis išjuokia 
tuos, kurie skelbė, būk So-

naujas taipgi gaut ją, Fašistų vyriau- 
nieks laisvėj

-icionieriai kapitalistų atsto-'muštas, etc. 
Ivai kongrese it valstijų sei-i 
j mėliuose apipintų darbiniu- Į 

s ■ retežiais,1 
, yra kongresui iš katrj nebūtų galima iš-

i jungos išdirbinius, o visus [patiekti keli kiti sumany- siliuosuoti.
I Sovietų Sąjungos darbinio- -
kus—“kaliniais”, nors ten n . n .

j darbininkai turi daugiau uV61KlūD uOVietŲ

Sąjungos Darbininkus Žodis del “Suldlimu’

Be kitko, jis sako, kad 
’jeigu kas nors Sovietų Są
jungoj šiandien panašaus 
atsitiktų, tai juk niekas tų 

! žinių neužlaikytų, nereikė
tų remtis gandais: iš Sovie-

Jei tūli draugai pasidarbuos 
taip gerai darbininkų Susivie
nijimui, kiek jie dirbo fašisti
niam, tai pasisekimas užtikrin
tas!

šiandien mes turime visokių 
organizacijų: menininkų, ap- 
švietos, revoliucinę-politinę r ir

laisvės, negu kurioj nors ki
toj šalyj, nes ten jie patys 
šalį valdo.

Vadinasi, medžio, manga
no, anglies ir kitų industri
jų kapitalistai laimėjo; jie 
privertė šalies valdžią klau
syti jų reikalavimų, kitaip 
jie nerems tos valdžios.

Amtorgas, jau pirmiau 
buvo paskelbęs, kad šitokis

Kito Korespondento ( tų Sąjungos by kapitąlisti- 
nifl lailrrnanin lrnv*0cnnnrtAn-

BERLYNAS.— Vietinio
dienraščio “Lokal Anzei- ■ listinių valstybių. Jos la-

KAUNAS.— Apie
Kauno kalėjimo taisykles slcai-1 gybei rūpi, kad
tome: “fpiunė kalėjimo virši-ljjieko tikro nežinotų apie poĮi- 
nlnkas sustatė instrukcijų pro- Į tinių kalinių padėtį (r kad po- 
jektą ir nusiuntė teisingumo bitiniai kaliniai irgi nieko tik- 
ministerijai, ka i tas'taisykier 
patvirtintų. Taisyklės su ma
žomis pataisomis būsiančios 
priimtos.

“šiomis taisyklėmis į kalėji- 
jimo režimą įvedamos šios nau
jovės:
i 1, Visiems nuteistiems kali-;

•ai nežinotų apie tai, kas dedas 
laisvėj. Jei politiniai kaliniai 
npfurėtu galimybės nieko rašyt 
apie tikra savo gyvenimą, tai 
tas. fašistų ndomone, palengin- 

.tų fašistams geriau kankyt ir 
Inukankyt politinius kalinius.

nio laikraščio koresponden-. j.t Visiems nuteistiems kali- Į Uždraudimas turėt kamerose 
tas galėtų išvažiuoti by ka- riiams, nebojant jų ekonominės net krepšių (produktams), ne- 
da ir pranešti pasauliui ži
nias. Antra, juk ten ran
dasi ambasados tūlų kapita-

ir visuomeninės būklės ir išsi- ša daug žalos iš higienos pusės, 
lavinimo laipsnio, darbas pri- nes daugelyj kamerų nėra kur 
valomas- produktų dėt ir prfseina juos

n va i • _ „i .• krepšiuos lailryt. Fašistams ir
■ ^ieną 8y tūpi, kad higienos trūkumai

I v V“” J gorintų politinius ka-
smulki krata. 1Jniufl įr , kapus vą,

3. Visiems nuteistiems jąe veiįui fašistai daūjr
niams privalomi kalėjimo (vai- ĮpolJtlniy kalinių tni>do j 9 for; 
diški) rūbai- tą, kur per visą vasarą vanduo

4. Jokių daiktų kameron ne-'ŪU0 flienų varva Uždraūdlmaa
leidžiama jnešt (krepšių, čemo- |aplamai tur6t b palikl.
danų, etc). |mas yį^ vadovėlių .yra stačiai

5. Visi, kaliniai nukerpami,! nukreiptas prieš politinius kali-
išskyrus tuos, kuriems teismo nius. ” 
nutarimu negalima keist išvaiz
dos. • : i i i i , ;

6. Laiškus kaliniai galės siųst 
kiekvieno mėh. 1, 10,- 30 i d.

7. Knygos leidžiamos tik 
mokslo vadovėliai.

8 Politiniams kaliniams, pa
simatyt bus leidžiama tik ytė- , pney režimu
ną sykį per savaitę (lig šiol bu- negale/tyl8t del to rė,
VO du syk). 1

9. Kreipiantis į administraci-, 
jos tarnautojus reikia 

I “Tamsta viršininke, 
prižiūrėtojau” ir tV’

šios taisyklės, kaip 
įveda daug naujų suvaržymų ne 
tik aplamai kaliniams, bet ir 
politiniams. Kada jos bus įvel
tos gyveniman, jos ypatingai 
bus taikomos politiniaips kali
niams. Taisyklės apie kratas 

i išleidžiant kalinį iš kameros

STALINGRADAS—Lap
kričio 7 d. čionai amerikie-________ „ „ ,
čiai, vokiečiai, francūzai irjger” korespondentas Goer-jbai lengvai galėtų pranešti 

nieriai turėjo savo mitingą 
ir priėmė rezoliuciją, svei
kinančią Sovietų Sąjungos 
proletariatą, ■ kuris parodė

belgai darbininkai ir Įnži-į^ sugrįžo u Maskv03. Jis i“™ .valdžiom apie tai o® 
nioriui turam caim mirinorn ° __ r r _ _ . moliai Lradnnm m rocrn! nr

svietas, reyęnucinę-poiiunę ir. . __ . Px uieuanai^ • Kuris pui-uue
savižalpos-apdraudos. Vadinasi, I . ; r'fjrfkrūA i s | nepaprastai didelės energi-
turime, stiprias įstaigas įtran- Prie nieko^ teigiamo: kuo- i • - .
Irimui visokių darbiąinkų į mūs [met. Washingtonąs; uždraus 
tarpą: ne į vieną, fai'į kitązbr- ’ 
gaąizacij4 darbininkas gali įs-Į 
,toti. Tik ’reikia mokėti jį’ ar- ■ 
ba ją paraginti. • • <
p . i U/Į

“Centrizdatb' (Č'entralihės' S- 
SSR tautų leidyklos) - skyrius 
Sovietų Baltarusijoj ateinan
tiems 1931 metams nutarė iš
leist’ lietuvių kalba 150 Spau
dos lankų, arba 20 įvairių kny
gų,” praneša “Raudonasis Ar- Į 
to jas.7' Kur jūs rasite kitą ša-i 
lį, katroj vyriausybė panašiai.1 
rūpintųsi tautinių mažumų rei- sudskis naikina viską, kas yra 
kalais! -------- .. . i

•-[įgabenti Sovietų Sąjungos 
įpjekęą į Ameriką, tai SSS- 
R. liausis! Amerikoje pirku
si.

Į j6s šfatybai) ir kūrimui, so- 
cialistinčs tvarkos. ■ n.. r .

Londonas.—Čionai kalbą- 
, , ma, kad. greitu jaflęų^kaya-

Chicago. — Prieniiešiy Itos'Jtifrgis .gdILįjafckirti ppt 
Summit banditai nužudė dvi MacDęnąldą Indijos 

[moteriškes ir keletą sužeidė. į^dėr^r (karaliaus vietjran- 
|Tai padaryta mūnšaininėj, į^u)- ' 
įkurtos savininku yra Harry (  —-— 

Goetz, 1 Į , , ,
- -- - - - - - - rotvimai Europoje;

ukrainiška, baltarusiška, lietu-į Dideli NuOStofeOl 
viška, žydiška, etc. Lietuvoj] > < .

Be kalbamų knygų Sovietų matome persekiojant viską, kas ' —— 
Baltarusijoj, dar jų veikiausiai y/a lenkiška, žydiška. Ten 
bus išleista Sovietų Ukrainoj]spaudimas, Išnaudojimas tauti- 
ir Sovietų Rusijoj. Del tokio, nių mšžumų. Gi Sovietų Są- 
palyginamai, mažo skaičiaus jungoj žydi tautinis brolišku-; 
gyventojų (kokį sudaro > lietu
viai SSSR), .tai yra labai pą- 
kąįnkamai,

Greta to, mes matome tokičij 
imperialistinėj Lenkijoj Pil-

mas: kiekvienas tautos rank
pelniams ne tik duota plačiau
sia proga lavintis tokia kalba, 
kuri jiem parankiausia arba 
mėgiamiausia, bet net verčia
ma lavintis.

pareiškė, 'kad nė Maakv„j, kadangi jų raštai nė-
nė kur kitur nebuvo jokių f“ “nau™Jami.
sukilimų ir niekas apie tai Mr.. Duranty pažymi, kad 
net nfe^ipnuoja^ ,Vadinasi, 
visi tie buranazinių laikraš- darbininkai ir tie patys 
čių šauksmai—buvo.. męląę, raudonarmiečiai labiau ne- 
iprahihnyitas. Rygoj; iVianoj, 
Berlyne ir'kitur sėdinčių 
kontr-tevblhicionierių. r , lnj planą.

■ , > L i.Į_ 4

Aukokit į Nepaprastą , Daily Workerio Fondą, 
Idant Sustiprinus ir Pagerinus Dienraštį!

šiandien Sovietų Sąjungos

gu kaha nors pasirįžę pra
vesti gyveniman penkmeti-

S

LONDONAS— Belgijoj, 
Frandjoj, Vokietijoj, Aus
trijoj, Šveicarijoj ir Angli
joj pasireiškė visa eilė pot- 
vinių ir smarkių vėtrų. Ne
mažai padaryta medžiagi
nių nuostolių. Be to, žuvo 
keletas žmonių. ’

Vienatinis angliškas Ko
munistų Partijas centrali- 
nis organas Daily Workeris 
yra prastoj šiuo, tarpu fi
nansinėj. padėtyj. Persi
kraustymas į kitą vietą, be 
to, gerinimas jo turinio ir

Visi darbininkai ragina
mi prie to prisidėti.

Darba unijos, darbininkų 
savišalpos organizacijos, 
apšvietus kliubai, etc., kuo- 
veikiausiai turi stoti dar
ban. Pavieniai darbininkai

pasirįžimas praplatinti dvi-jfabrikuOfie turi prisidėti 
gubai tarpe darbininkų,1 
skaudžiai jį skerspainiuoja.

Nutarta kuoveikiausiai 
sukelti $80,000 fondą. Tas 
padės dienraštį pagerinti, 
smarkiau praplatinti, ir- už
tikrins jojo plėtojimąsi.

prie to didelio žygio.
Siųskit aukas sekamu an 

trąšu:
Daily Worker '

50 E. 13th St, 
New,York CSty.

Fašistams rūpir kad po- 
litįnlai .kaliniai nebaigtų politi- 
jniai Javihtis" ‘ ;
į - Aplamai įlaldžTaft rtpi 
įvest jkaįejiinuo^ relinį daug 
sunkesnį, negu jįė, hųvo (ktro 
laikais. Aiškus dalykas, kad 
tas naujo. rižii^o vedimas ne- 
išvengiamai turės iššaukti ka- 

I Įėjimuose kovų, prieš tų rėžimų.

Ižimo, kuriam rūpi iš kalinių 
padaryt vien bevalias mašinas 
ir dar taip nudėvėtus, kad išlei
dus jas iš kalėjimo^ jds jokiai 
kovai netiktų.

P. S. Amerikos lietuviai dar
bininkai privalo įtemptiniau ko 
jvot prieš Lietuvos fašizmą ir jo 
bernus Amerikoj, Mes turim 
gruodžio mėnesį ruošti visur 
[masinius mitingus ir minint. 4- 
metines sukaktuves nuo nužu- 

________ . dymo Giėdrio, Požėlos, Greifen- 
stačiai numato sutrukdymų, po bergprio ir čiomio —parinkti 
litiniam kaliniam slaptai siųst finansinės paramos Lietuvos re- 
iš kalėjimų laisvėn r laiškus, voliuciniam judėjimui. pasti- 
straipsnius ir kitų medžiagų, o printi.

sakyt: 
tamsta

matom,

hh^m^bhm
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Amerikos Socialistai Judesių Rolėj
triDaf prieš riirtkinaus “Laisvė” rašę, kadi Socialistų Par
yja daro suokalbį su. rusais cariętaįs . ir imperialistais I _• /
prieš Sovietų Sąjungą.' Sakeine, kad planai daroma pu- Se.komitetą neva šelpimui 
siąu .slaptai.. Socialfasistų. spaudoje, nieko nebuvo kai- bedarbių.;

cafrstų- bendrą -konierėnėijąl * Tatai buvo slepiama rilio
S»eialfašistųi fliaaąkėjų. m 1 * 7
soęialf ašistAi |s| f bĮąuji

|Bet dabar taė krūvini

Dažnai spaudoje matome | lėti. Viso streikuojančių ino-i S 
'aprašymus apie įvairių ko-Į kinių skaičius viršiją 100>r 1 
Įlonijų, kurios randasi diį- *'* 
' džiųjų valstybių globoje, 
]gyventojų padėtį. ‘Bet, ro
dos, dar nei sykį nebuvo ra-l 
išyta apie Korėją. 1 
b; Korėją valdo Japonija.: 
IBet daug geriau tiktų pa
sakyti vieton “valdo”,.—lu
pa ir grobia Kqrejos tm> _
tusu Dabartiniu laiku Ko- i riems, davė iki 400 liirčių;.! , 
rėjoj skaitosi apie 200,000 [ du apšaudė, du ištrėmė is *! 
bedarbių; kurių tarpe ran-1; Korėjos, šešiems atėmė pi- 4 
dasi apie 40,000 darbininkų lietybės teises. .

i Nepaisant tokio didelio • 
tiniu laiku. Vadinasi, kaip! pęraekipiimo,, vįsgi, revoliu-' ; 
visur, taip ir Korėjoj, be-.cinis,judėjimas; eina 'sayUj ' 
darbių skaičius^didinasi.jkebu; Ir ateis laikas, kuo* ■ 
Darbininkų padėtis'kasdieni met Korėjos ' liaudis pasi- l| 
darosi sunkesnė ir sunkės- fiuosuoą ne tik iš JaporlijoS’’ 
nė. Ateities—geresnių lai* jungo, bėt ir iŠ sūvė tadib. | 
kų nesimato. . , .nio, kurį' 1919. metų sukijį-.' J

Kadangi Koręjos gyven-'me-’ tautinė buržuazija ren- 
tojai jau senokas laikas’gėsi uždėti. Darbininkai iv I 
randasi tikrais Japonijos • abelnai biednuomenė-' ;įsN>1 
vergais, todėl visoj koloni-' steigs savo valdžią, kuria ' S 
joj Japonijos šeimininkavi-j vadovaus komunistų, partt 

j . . „ . mu yra didelis nepasitęnki-vaifcams, pradedant su 7 metui .  TZ -amžium. Ir kartu atidaryta |™S- Kovo men 1919 m. 
----- .... —viso Korėjos gyventojai buvo su-

bus artiĮldlę ir norėjo nusikratyti 
. ' Žinoma, 

bedarbiu, bedarbiai buvo]jungoj. , ■ Ij^“ I
Lietuviškų “dūšių gany- kyklose, o dabar virš 14,000,J ™3; tuonlet Koiejoj ant 

organas niekad be 000. šių metų naujai atidhry- j darbo žmonių sprando būtų 
tos mokyklos sutalpins .iki 1,- užsirioglinę savi parazitai, h-

L?™ -i t* y. - • / 1 • • i x x* i -j sušauktas susirinkimas, ir di|H|500,000-vaikų Berastijąi arti-1 prisidengę tautine skraiste, B Salaveičikas iš Chicagos 
naši galas Darbimnkų tėvy- Bet ir ta tautininkų Vado- trumpai, bet aiškiai padarė, 
ne greitai žengia pirmyn visais iVaujama rėvdUuciją. tapo peržvalgą S.L.A. paskutinį^ 

! ron ls‘ ______ kraujaiš Užlieta. Virš 4,000 4-5 seimų ir jų laikotarpių,;i
I . ; . . žmonių tapo užmūšta, virš Progresyvic elementu ■[

jlua U1UCJ4U1V napitauor Net kapitalistinio “New innnn cnppici-n ir QROAO an I kuris daugiausiai dirbo del S, 
tįnėse ‘šalyse, tvisto kapita- York Times” korespondentas ’ T Amrt-fn danerv' L'^”-i^V€> i®nor?°J®raa3; nei‘ iistai v'XLtaUpries dar- y, >«“ S Su sSa^ntl SX J1
i’ • iLl 17 ai r/ ” milžiniškos j ’ parodos atsibuvo Kaimų sųų^iKmia, sude- bininKus. Algų kapojimas Maskvo j e 7 d. lapkričio. Apart Į ginta. Tai taip Japonijos 
eina ne tik Jungtinėse yal^’'armijos ir vaikų, ten dalyvavo j_  ‘ ”
tijose,JfyeytaJpgi Ingįnažiaų kaip 500,000 darbi- globėjais
Vokietijoj, Italijoj j organizuotų ir nešančių!
,pe kapitalistinėse iVMysC, H1 vo vėliavas su Įvairiais obal-1 
r. . •! * H SL . į Į oie ; QQfiP. ■ rionlrin
kur jau ir taip darbininkai 
4irbą >už badavimu}algas.

Visur * kapiValistajl į bkndo 
suversti krizio ną^ą',ibnt 
darbininkų pečių. • jiė.* mat
rix),' kad nukąpodarin algas, į 

Į privertę darbininkus dar i

Socialfasistai Stengiasi 
Sulaikyti Bedarbius nuo
Kovos

Kunigu Melas

Karas artinasi dviem fron
tais: viso pasaulio imperialisti
nės valstybės neapkenčja Sąjun
gos Sovietinių Socialistinių 

[Respublikų ir rengiasi karąn 
Kunigų organas “Draus prieš* ją, tik negali sudaryti

gas” (No 246) sako: bendrą frontą besipjaudamos
T * savo tarpe, ir iš antros pusės

Ir šiomis , dienomis gauna-J imperialistiniai reikalai ątumia 
mi iš Rusijos pranešimai, kad pačias imperialistines valstybes 

į ten sukilo'pribš į|oviėtus kele- savo'tarpe į karą. 
Į tas kariuomenės pulkų. ku- 
| riems gelbėjo ūkininkų masės. 

Šį< sukilimą, bėmalšinan t, išžu- 
dyta daug kareivių,, daug su- lavijus ir Bulgarijos, Rumuni- 
kilėlių suareštuota, %kurių Šim- jos1 ir Vdngrijos, Lietuvos ir 
tais be tardymo; pe teismo sūri Lenkijos, Lenkijos ir Vokiėti- 

’ šauįiyla., ' . \ . 1 . 1 "įjos/ ir pifmbje vietoje tarpe

ntEėhiruvini socialfasistų* plaiiii*tapo paskdlb- Į kovos 'prieš- kapitalistus, , A aį bjaurus melas. <• in ic l'^įąįrinės Amerikos del viešpa- 
ti| Viešai.f;litew<Yobko spaudoje pranešama, kad lapkri- 4uo kovos-už apditaudą'bediko panašaus. neatsiUKo &<> tarimo pasaulio rinkoj; taipgi 
čl 23 d. UyfUl Konferencija, kurioj dainavę 225 atsto- *darbia!mb,1 bUlafWft jUosf^P^ Sąjungoj; , siomiš die- nesiliauja prieštaravimai tarpe

1 “ šąįistų Partijos ir nisiškų grupių,1 kurios at- £niq 1dqmoiis[trącijlų ir (Ulriui . panąsaus ; ne,- Japonijos ir Junri.i- ijų.

6 r • Zs'j x_i i . Islbvakiia ir Rumunija į vieną ^evobucioniemĮ : paskleisto koalicij o .Italija, Vengrija, 
nriagipgi ' pranešimai . (iš Bulgarija ' ir Austrija į kitą. 
Rygųs) apie R a U d O n o-’ Karo šešėlis dengia padangę, 
sią,ę Armijos , “sukilimą”, | 
bet tuojaus ir pati kapitalis-

Socialfasistų “bfeujienos” Į 
lapkričio 19 d. laidoj paskel
bė, kad socialfasistai įstei-Į Dabartiniu laiku einą niovy- 

nės -tarpe Italijos ir Francijos, 
Italijos ’ir Jugoslavijos, Jugos-

[000. Gųberaat. įsakymu buvo J 
[sušaudytas jaunųjų komtoi 3 
Įnistų vadas drg. T. Lisek. ■ 
| Penkiolika veiklesnių drau- : 
gų policijoj taip sumušė, \ 
kad- jie neteko sąmonės.
Valstiečių jaunuolių. sąjun- i| 
gos veiklesniuosius narius 
plakė rykštėmis, kaip ku- 1

lą.^ię .Ąąųkj.ąm^ konta-reyoliucwnierift socialistų, ir įodglfašisUį ^^4 
Ta’ suokalbį ,ąlfpėr‘w'Suv'ifld !lik5'as 5™-*“ mulkinti U 

ienų” ir “Keleivio .' ’ Į darbius, sulaikyti* įjuos nuo

vai “nuo _____
|ft|vauja 2^biQOO nariu.” QB _______

k^{telkol\-pra-T6t veadią kampaniją prisš So- 'r"į^ ^iktu > jiim'tinka- 
ir;bolševikus. |t ...............

Lietuvos ir

ša’ufiyta.! 1 ■ ,r (
rn^a U- ’ 1 xTjoį Anįlijds ir Jungtinių Valstijų išmestų iŠ dirbtuvių; dabar-. Tai bjaurus-melasi1 Nie; Amerikos del viešna- i„.;J

Toj jkpriięrencijoj pirmininko pareiga^ ajo, .socialistų'mi- pąselpą. Naujienos ra- melagingi 
idasįiLė^ip raportavd, geriau pasakius, putojo Sočia-'šo, kad , . , Rygųsj £
‘ ‘ ” • Priimta rezoliucija, ku- i

rioje XtoiKiamas visais pasaulis kovon prieš “kraujo val- 
ffią Rusijoje?’ 
I bartum atsipeikėjęs iš i 
Hillquitas pasakė, kad jis atsiduriąs vienoj lovoj su tu- 
l'niR “džentelmenais įvairioše pasaulio valstybių sostinė- 
ifc,” bet jis nepaisąs. Vadinasi, Hillquitas pats prisipa- 
Žtam) kad jiS ir jo šaika veiks iš vieno su viso pasaulio< U 
^ristais ir imperialistais prieš Sovietų Sąjungą Dabar "4 ^Prie S, b™o *tik IJ^otūjoŠ’ju'ngą.
atvirai visos juodosios spėkos gales sveikinti šitą krūvi- ^7 P° pueaang . se p Kilimų neouvo sovietų są įkį 106 000 prfe car0 tvarkos LiOT1 rpvnlnmiiT 
nąžygj Amerikos Socialistų,Partijos. bedarbių, bednimini hwn |—|jį 1 neimi revonuena
i ‘?Nu6 dabar prasidės dar negirdėta juodųjų socialfašis- siunčiami darbdaviams dirb- 
iaį: kampanija prieš Sovietų Sąjunga. Tam tikslui suda- ti veltui už šiokį tokį 
ryta atvira kontr-revoliucionierių organizacija. navnlavnia'i n tnn -mčin w-lmei° neapsieina.,Ir Ui nęra netikėtas dalykas. Jttk; visus.'ištįsus tryuJ^™^to.™^cdayr. | 

įili metų, menševikai veike įsvięn su canstais ir imperia- | 
listais. Tą nesykį esame pabriežę. Nekartą buvo įrody
ti} kad pats MacDonaldas, pats Vapdervefdč, stambieji 
Mtrojo In^rnĮęionąlo šulai, daąbuoja^i. išvien su ru- 
bMs konti'-revdliuciohieriais. Amerikos 1 sočialfašistai 
uįipB'šavb veidų. Bažijosf ii* sake, ’kad jie jokių ryšių 
nfituj:į šu’paristais}. Bet f męs .pinojome, kad jie veikia 
bėjndi'ai. ’.Dabar, jie pajtys patvirtino .mūsų “pranašavi- 
nią..’’ f D0Jr Įjie atvirai Šliėjo į Vieni idrgdAfeaciiją įsu juo- 
d^ąusiąisi kpntr-rąvolįuęianięriais. ,, 
į ’įAntra, socialfasistų veikimai prieš Sovietų Sąjungą 
mi dalim pasaulio imperialistų kampanijos. Dabar taįtui dirbti, jis atleido darbi- L 
kėįmpanija paaštrčjp^ ?A(4s0O£s; kąmuQpe buąžuazija stau-- ninkę, kuriai mokėjo alga, ' 
gia prieš Sovietui Am'enkos'' didlapiai Užkimšti melais, k. pasiėmė bedąvbę. 
ĮĮmislais, provOkdcijomis. Tai planinga,-sistematė kam- .’1 • ’ v. * .1
ponija. Juodžiausia smala verčiasi upeliais iš Berlyrto, Tai taip socialfasistai;
Rygos, Kauno, Varšavos, Paiyžiaus, Londono. Vatika- “gelbsti” bedarbiams. Žino-i 
nps oficialiai įeina į tą kampaniją ir jau nekartą popie-jma, tas jų Jidniitėtas gąl. ii] 
žilis šaukė visus talkon prieš bolševikus. Į numes vienam kitam bėdai'- .

. Kaipo imperialistų šunes, Amerikos socialfasistai turi biui, kaip ubagui, šmotelį;- . ,,
irgr pasirOdytL Jie irgi turi sustiprinti savo atakas duonos, keletą, centų, bei-lįoirdžiau gyventi, jįe g|les uuuut> 
p^š Sovietus.' Washingtono valdžia daro visokius sky- suteiks kokį, lietuviško bur-lišŽčlbėti smunkantį kapLta-isiąrtimmą, r__________  __
mus prieš Sovietų Sąjungą. Suplanuota neįsileisti So- Luj0 nudėvėta, suplyšusį ūzmą iš to didelio ekonomi- nuolės, ir tas vislias traukiąma 
\i#tiį: produktu Amerikon. Užkinkyta spauda lojimui !skamal nudėvėtus čeve- ”’" 
prieš Sovietus. Kaip diena aišku, lead rengiamasi pnejrvkuR peJ. tolda ljh9(yiqka 
ginkluoto puolimo ant Sovietų Sąjungos. Sočialfašistai; . . ■ • 1

Michelsonas nebūtų imperialistų šunes, jeigu jie ne- 
piisidėtų prie tos kampanijos. Vakar jie tik lojo ir pą- j 
šėlomis kando, o dabar sudarė atvirą frontą su caristais. ibiai, gali pagerinti savo pa- 

’ Bši kruvina kampaniją prieš Sovietus turi dar kitokį dėtį, bet susiorganizavę į 
iKsIą. Visoše kapitalistinėse šalyse siaučia dar negirdė- bedarbių tarybas, susiorgą- 

tą;bedar1ro. O Sovietų .Sąjungoje jos nėra, išnyko. Iki nizavę į tvirtas darbininkų 
ĮŠiČl socialfasistų spauda bandė užginčyti tą faktą. Bet revoliucines, kovingas ofga- 
nėbesiseka. Darbininkai, ypač bedarbiai pradeda statyti nizacijas po Konlunistų 
klausimą! '“Kodėl čia nedarbas, skausmai, o ten pramo- partijo§ vadovybe ir >vesda-> 
nės ratas, sukasi visu smarkumu ir jokios bedarbės ne- L: 1<nvl . - tflį i.-’j u„n:4„ 

l^rl^rUi, mint? nnV^inl i n„X SlM hUnoi J“11 K.°V^ UZ, ^d. W.tą- 
. i S iistai ir kapitalistinė vai-LŠtai kame tiks- T^.. . ■.. . T, tov.- !nviHifst tuojaus teiktų bedar-l

Ibiams pašalpą! Darbiniu-Į 
kai gali, priverkti, kąpitalis- L. D. s. Kuopa OrgJhii 

Itų klasę suteiT^m^.^. genai lauki | 
karną pragyvenimą. Juk įarbininkų si f

vadas iLėė; - ,JPI —
Jįgįų ^titijoĮS. šulas* Ęillcjuitas. Priimta rezoliucija, ku- ‘Bedarbių šelpimo konfereri-' 

cija sutiko perimti iš “Nau-
karas artinasi.

, . ... . ■ . . , . I jienų” tą šelpimo darba, kurįltinė spauda-vėliau pastebė-
visiško apjakimo, vienoj vietoj trįg irgu^ jo, jog tai yra netiesa. Pe-

i nrcirln niuo iriAnm nvm cn r 11- u 1 " 1 •< -i ..t*. . • -v-r -r-r

Sovietų Są j uogoj e.
verstinas mokininiasišvaites. * • ireit^ selajiądiėhį New Yor-

• m - «m Times korespondentas
O tas socialfasistų Nau-H-^ Duranty tame laikrašty Į 24,000 naujų mokyklų, 

jienų” darbas buvo toks, I pašo, kad jokiu armijos su- Iniokykly dabar jau 1
L .*. ’ .* . ~ . .J lannnn n m-ia „n™

bius veltui dirbti, atieidinė-1 Visur Kapitalistų Atakos 
jo dirbančius darbininkus, » . ru-k™™!™ 
kuriems algą mokėjo. jau Ant Darbininkų ., .
“Laisvėj” buvo minėta (iš- ( Krizim didėjant kapitalis-1 
trauka jis “Vilnii^”), kaip*!
“Naujien.otf'i “pajaitarniyp” i 
tūliems bėuarbiams. Tulašj 
kontraktorius, sužinojęs, 
kad galinta 
jienų” bedarbę merginą vel- 
Įtui dirbti, jis atleido darbi-!

įvesta 
visiems ja.

šv«nčioaiškife~

BRIDGEPORT, CONN.

L. D. S. Nauja Kuopa -
Lapkričio 18 d«, š. m., tapo

S.I1 Ą. reikalų. Kas davė sty» 7? 
prasti, kad kas nors randasi J £ 
slepiama baud 'narių Susivierųr J 
įinl^J ' Tad prieš 36-14 S.L,A.> ( 
seliną proĮrtėšyviai 'pradėjo tėi^ ęl 
rautis-' ir sdrašli prastus ‘ 1
vestiiiftWtfls0 f paskolas ir ’bo-itl 
n’us. kuomet pajuto ir SV p(H’ | 
nai, kad seimo bus jų bloįii 
dalbai iškelti, tai nusitari)

i n . .ą v . .• - , policijos page ibia suskaldyti S&ija 
laikinai buvo zyaniai nuslo- l.A. Ką ir padarė, išmrf 
pintas.* Jeigu koks veiki- mi 208. atstovus iš seimo. To* ■ ‘■ j 
mas- ir buvo, tai slaptas. ’ ' 
Bet štai 1926 metais vėl 
pradėjo rodytis didesnis re
voliucinis veikimas ir jis 
jau labai daug kuo skiriasi 
nuo pirmojo. Pirmasis ju
dėjimas buvo grynai tauti
nis, o dabartinis jau tarp- 
tautinis ir gerai orgamzuo- vietinių, j. r..
^.3. Šio judėjimo priešą- • metimus puikiai atmušė, nurtf^įi 
yje stovi komunistų parti-; dydamas grynais faktais apiė

.buojasi jaunieji komunistaiJ{uopoi‘ .;?l
i Japonijos valdžios paskir- 
Itas gubernatorius F° W w LttO; A J. 1JU11U pVXT^pGF-—
įvaldyti, ; matydamas, kąd i§ S.L.A. ir 6 įstojo visai nati* ' 1 
(jaunieji komunistai gerai H’-. Išrinkta valdyba iš veikto 
'veikia ir miniose turi pasi-1Iių naril>: pirm. J- A. Pūdi- 
įsekimo, sūmanė taijgi

I nuoliūs organizuoti bui -1 a J Katinas, iEdifiink^ A1J13
žirninę* partiją. Ta|n tiks- <Focik iždo2 gl^b^TW. WU4 ' j 

i 70,000 dor keVięFtiė ir Si 'Thmbšiūnas.Oiiif/' : 
Milerių. Gubernatoriui.pagel- J: Bartkevičius. Nusitarė na- 

viri' organizatoriai irJ ? Ib?n ateJ° H i bto^uazi- krtfldėį; ka'd *rtW. kii^1 1 
r u it- nes orgamza^ijp^ Į lųiatin-1 pį turi būti isu 50 įtarią iM^ i
nuo laiko kaip Raudonoji Ar-lgai Y. M. C. A. Bet dide- " -------

Kailio pasisekimo neturi. Mat, 
ids baskutirtfis Kontr-revoliuci- Tz - - . . • sItiteil ginkluotes spėkas generolu1 j0-

)- nipklį,. organizuotų ir nešančių

imperialistai, ; pąsiyądinę 
« . . . > pasidaiWyoJ kuo-

4«io ^orej°s liaudį^Uunanė
penkių ° mėtį jų globos pasilii^ioti ir

Paskandinus 191^. metų

sigiš; už SSSR, __
planą, taiką ir pašiepimus už- savystoviai valdytis.’.
sidnio imperialistų. Paskandinus 191^. ;metų

Apie Raudonąją Armiją jis revoliuciją, visas judėjimas
laikinai buvo žymiai nuslo- L.A. Ką ir padarė, išmrf <sako: “Milžiniška Raudonosios 

Armijos paroda, kuri metas po 
meto darosi galingesnė... čia 
bū vol dideli prožektoriai, radio 
aparatai, masinos, kurios pa
duoda ženklus apie orlaivių pri- 

, priešorlaivinės ka-

! del, taip atsitikus, kitokid iŠ- - 
'ėjimo ir nebuvo, kaip tik tver^į 
jti L.D.S. dėlei susišelpimo tf 
apdraudos lietuvių darbininkų?j 

I Dabar jau yra susitveręs L.w- ? 
S. ' Charteris gautas, tad kvie- • 

1 čiami visi lietuviai ir lietu* : i* 
jvaitės rašytis ir veikti, kad1 '
D.S. išauginti į milžinišką 

Įganizaciją. Kalbėjo ir keletas* | 
’ .J. R. tautininkų už* •

nio krizio. trąktoriais.- Daug nedidelių
Darbininkams šiandien Šarvuotų automobilių;

ginkluoto puolimo ant Sovietų Sąjungos. Sočialfašistai ? J““X’ "’^^^inėra kitokios'išeities. kainira®tonmų dviračių, mašininiųrkstų sočialfašistai, HiDquitas Lee, Oneal, Grigaitis UkūmXav« S ^’Inr K J«n™ arterijos.
e - - - - ■ ’• - • • •• darbių padėties. Ne ubaga- l1k jungu savo spėkas j ic čla buvo §imUi armijos tro-(uiu

Ivimu, ne alniužnomis bėdai*-lvo^uc^ judėjimą po .lęomu- .kų, kurie buvo pilni kareivių, tas, 
‘ -- - - jnistų vadovybe, koVbtl prieš Nebuvo tik. sunkios artilerijos. •’

i T 1 V į- 1 .. a į .1 . 'lOtliclcli v - fc- *. • —. ■ . . ~
rUiviai ja- Ypatingai smarkiai dar- i tautininkų žalinguh darbus vie- 
naiviai 1 ? . . .... •* . ’finai ViiAv»r\ia

Susitvėrė L.D.S. nauja kųo^'. 
pa iŠ Į7-kos narių. Pažyrą®? 

Korėją tjpą tas, kad 11: narių perėjo

liko. 'Reifia bedarbių mintį nukreipti nub šito klausi- 
teor 'Reikia smėliu užpilti masių akis, f ' ’ 
lų&įšiųs ąiąųjos melų kampanijos prieš Sovietus^ i 
E IJar vienas dalykas. Maskvoje tuojaus prasidės teis- 
miis’ suimtkj kontr-rėvoliucionierįu., Bus iškelta. aikštėn 
daugybė šunybių socialfasistų ir’įmperialis^ę^Tai bus 
didelis smūgis pastariesiems. Kad užbėgti Mž akių tam, i 
tal^piTidejo ViršlAikį .'dirbti Rygos, ^Londono, Kauno^Jf į 
VatšaVos ftielu niafiinai apie Ula.rtvnį?u4 ^.dailinus,” “ar®?, 
tuš** .'žf l"Šaudyniiiiš’,’. Sovietų SąjuiigOj.': -Bet nepavyks; 
M^VoŠ^dlbmds^įŠYefe aikštėm suokalbį, prieš Sovietų 
Sąjungą* ■ y -1'■ :l; ■",

Darbininkai turi kovot apries socialfasistų ir imperia
listų užsimojimą ant Sovietų Sąjungos. Ginkime pirmą 
darbininkų klasės tėvynę!'

Kokia Turi Būt VVashinglono Konferencija

■Atrodo, kad. lietuvių darbininkų . organizacijos Chi^Jįai sula’ovė' žįoniį'^Sį 
goję ir. kitose toUmbąe vietose nesuprato tikras praeinąs taUStams. Kapitalistinė-'SvaP

J3shmgt0.nQ,tk°^er?nS0Ę \‘TIa,Jls^nti-|ažia išleidžia aSonua dole-' 
Ksn jokio jiiaejimo nesimato ųz siuntimą delegatų i kon-1 feiBflą. Berods buvo “Lafivšįe” ,ra<U ir nurodyta,. ?1* 
tai Wasliingtono konferencija beturi but tik New yor. Į™ sRe,dW®. haf0WĮW> 
lity ir apielinkes ; reikalai. ' Berods esame pabriežę, kad:^ri kovoti, kad kamtaįhstai 
|®anąacijų atstovai turi Jbut siunčiami iš visos plačįoš butų aptaksuotiy kad jie mq- * KAUKTAS, — Dėl siautu-

draugai nekreipė atydos į tai. Jie ne- Wų į bedarbių apifrajulbs 
išy5*stė kampanijos itz ‘kųnferenciįft,' USe praleido pro ^ndą, turi Itovoti, kad Val- 
pįrštuą Šitą.ąyai’bią ddrbfninkh kl’asės; torą* daos skirĮainį mįįioĮnąrdolę-
I ;|Nors paskutinėj valandoj ■ turune1 griebtis už darbči rių karo tilcslams būtiį pa-j

! algų kapojimą, už tųtimpi-' Tuom pačiu kartu nedideli 
nimadartjo valandų, už tuo- or.-.,.r
j autinę paselpą bedąrbianis mgtoyų vaikomi monoplanai — 
ir vesti kovą*'už kapltaliz- [nešėjaij bombų — skrajojo ore. 
mo panaikinimą, '. '/'y.. [Viena grupė orlaivių surengė 

H reguiiario maSio?“
~ ~ ,-|f Rajidonoji Armija nėra pasi-

L B BOSJW APIEIMES
---------- J^.W ęasirėngus gmti fr

1! W’Ži&uli? parvijeu

lui paskyrč *ie
STOUČftTON,

jaunieji komunistai gerai'M- Brinkta-'vėldyba iš veik-

’ totemai senai, laukį inwf’Uffir. 
.i-'.';

.bedarbė yra del to, jfeąd vis- mo kuopa orgąjBOiM 
„ ' ’ J . Trumpoj ateityj bus surengtos
Už tai dąrbirn1^tam prakalą,..įtarus.

- ‘ ■ -» ' — Imiškinta naudinęuprijas prigu
žėti prie Lietusių? ft^inihkų nei i gnuiiav«w> r •' 4. rrt x
Silsi vienijimo. lįstrr 1 J Vraųigėlio, SunlįGs tai .buvojai, teisių, tod^J JIS įeičiau
Hįapkričio 15 d? nauW mūšiai, daugelis krito kovotd-'i Krikštą prie dai’bininlflškos 
Stddghtono lietuvių* svetamtaają{- < f - . ■ ■■ • • 1 revoliiicinės organizacijos,
4'uvrii^urengta šauni vakaĮresj SSSR ąpauda, tą paminėda-ne^u prįe hįu^iąrinėR, gu- 

i organizuoja-

pa. r KadKorejas jaunimasne> 
NAjnol'žynH ir tą* leader dariri užsie-1 rimsta, galima suprasti ir iš 

draugija Visiems aukojusiems ni0 imperialistai daro visokius šių faktų. Pereitais metais 
ir' ntsi lankiusioms i vakariene qqqp *nfovi <hl, į y j q { streikavo Virš

Išimto mokyklose. Apie 30,- 
1000 mokįnių; huVo riubąusti;
virš 15,000 sumigusiu ir mo
kinių, sėdi kalėjimuose užizuiją a>i, j,2ijriKąą,j rmna- j 
tu.Cs streikus. Mieste Tai- dą 21, į Ųruguąjų 05, :| A^.. į 
ęoj studentai norėjo įsteig-i menkos Jungtines Valstijas
ta lįęmunistinę^iig^rita^tają? į49,ri Kubą 4,-į Meksiku Pąj į (| 
todėl teismas 23} studentus i lėstihą 3.1! Bęndrai, emigi-a- ; 
riutejsė nuo 1 ild'3 metų Ita-Serija njąžėjanti..

;ko perdaug darbini$kai\gri- 
gamino. ’ U± ‘ "*
kili turi kovoti, kad^pri^ere-- 
ti kapitalistus norš jdūų ti£& 

I to duoti bedarbiams, .< kad 
jiems nereikėjtų, - ’badauti, 

Head nereikėtąJ^sti šaltįnau utrųiKtvu.jmbsv* saių 4* F 7\ >I-i negu prie ui
filė ioldo nrieWmdo? hifStU F?“ -fOkimą. Pubjikds atsi-jma, pažymi, kad toskontr-reyo- Kantoriaus L. A •' .to x» ' aP’e Daug • buvo tlitldnės armijos buvo užsienio
tis kaip sunims. Dkrpininh atsilankiusių iš aplinkinių mie- imperialisto- apginkluotos ir r^km?5’ , ~ 
kai sukrovė imliomis kapl- stelių, pelno lįko palaikymui jniamos visais pabūklais. Pa-' Kad Koreji 
talistams. Kapitalistifiędval- namu apid 250 dik Namo žymi ir tą, lead' ir dabar užšie- rimsta, galim

naujų* riiėto; kas,- ' bė jofcidtf į 
abiejbnėš,5' 'bus • {Vykinta1,1 nes 1 
“pį-ospektyVa” 1 tarpė ' Bridge- J 
porto lietuvių -yrt,’- gerk. ' V-1 i 

LlnkėtiAa 'gdriauaių 'pasegi 
mių ‘ šiai prakilniai or gan ižaci- 
ja5.‘' ' 1 1

: ■ ■ Narye.

ir atsilftnkiusipms į vakarienę 
.taria širdiirga ačiū.

'•. A! R.

Kiek Lietuvos Žmonię [ 
Emigravo Svetur

suokalbius prieš SSSR. Tzvies- 
tija" sakoj “Mes nenorime nei 
pėdos kitų žemės, bet mes ne- 
aplejsime .nei vieno ęolio ir sa-’ 
vo teritorijos’*... “Mes pir
miau sumušėm intėrventus, ka- 

i da nebuvome organizuoti. - Da
bar Raudonoji Armija gatava, 
ir jeigu jie užpuls mus, tai mes

Šių Brazilijoj revoliucijų 
emigracija Į Braziliją feūvo į 
sustabdyta. Dabar, kaip 

hk JL « ' ______________ i-t- SSM
nJ ' turDieskelias dienas iki Rihldte db vesta tu^autini^, reaar-yel leidžiama į Brązili-
siiiskito. delegatas;Waghingtonan- lapkričio SO dieną! - tdų ša^iffiW. • - ją emlgrao^ 4 . * -

džios skiriami milionai dole-

iy pereiki JJpį©>pfep3yyo§^\^ 
* Di M. šoloniskus.

w KAUNAS.. — Per spalių 
menesįiš Lietuvos emigrąr 
vO'į Argentiną 110, į Bra*{ 
žili ja 21, LAfriką į į Kana-



■n

Antradien., Lapkr. 25, 1930 • , -LAISV.fi Puslapis Trečias

j štąį traicėSį. buvdkios dąug 
mėlių pirm kriKŠčionių traicės:

Babilioniečių ‘ traicė, 550 
metų pirm krikščionybės: 
Ąnu (dangaus viešpats) Bei 
(žemės viešpats), Ea (plėšikų 
(viešpats).

Aigiptiečių traicė, 2,000 m. 
pirm krikščionybės: Osiris priimti, 
(ruįių, kaip kada saulės die
vas), Isis (jo pati), Horus (jų-

į dangų įeiti.. Bet jeigu sykį 
nusidėsi šventai dvasiai, tai 
jau griekas niekada nebus do
vanotas ir dėlto turėsi pekloj 
spirgėti...

A Vienok, nežiūrint to “smer- 
telno grieko,” atsirado * tokių, 

[ką to naujo dievo nenorėjo 
Vienas iš žymesnių, 

[tai Arionas, kuris išėjo prieš 
šventą traicę; net tarpe pačių 
vyskupų del naujo dievo ėjo 
peštynės per 270 metų, tai 
yra, nuo 325 iki 595 metų, bū
tent, iki popiežiaus Grigoriaus 
I laikų. Grigorius I tai buvo 
pirmas jėzuitų zokoninkas, ta
pęs popiežium. Buvo gudrus 

!makliorius ir neuždyką istori- 
Įjoj žinomas, kaipo “Grigorius 

’ Grigorius ne tik su- 
!tvarkę, padarė šventos traicės 

j. ’ I Jau aišku, kad kata-j dogmą pastovia, bet jis buvo
nęs penkiolika šimtu metų1 at- pikai, nenorėdami musileisti I tas meisteris, ką Įtaisė “čyš- 
gal; jis pilnai tiki didžiau-(pirmiaus buvusiems tikėji- čių.” 
sidms nesąmonėms ik tuo būdu’imams, prie savo dievo pridėjo! Svarbiausia, tai kad 
mano z išganyti savo “dūšią,” jam du pagelb^^iinku ir 
kurioj jis neturį ir nežino, kas šventą traicę. Minėtas vyskū-j ji7 tiki? 
tai Der vabalas. inn' ai)*ya7ia\rimoc I n irnino nn_

“Šventą” Traicė ’ Į į i 
ir Kitos Traicės

Religija yfa taip sutaisyta, 
kad joje teisybės, faktų bei 
logikos nei įiejieškok, nes to 
nėra ir nerasi. Be išimties 
visų tikėjimų (religijų) yi;a 
vienas ir tas pats pamatas: įdviej sQnus)- 
nežinojimas, prietarai ir bai- 
mė. Ant to tikėjimai vien tiki draikų traicė 700 m. pmm 
ir pasilaiko. Kaip tai keistaJknkščionybesr Zeus (dangaus 
kuomet šito dvidešimto ^t-į^asįJ^eidon  ̂(jurų die| 
mečio civilizuotas žmogus, ku
ris moka protauti, svarstyti, 
atskirti “blogą” nuo “gero” ir 
ne viską ima už gryna pini- 
bą, bet savo proto, tikėjimo 
klausime, nenaudęja, taip ^ti
ki, Ifąip tikėjo žmogus, pyyė-

vas), Hades (plėšikų/ dievas).
Romėnų traicė, irgi 700 m. 

pirm krikščionybės: Jupiter 
(dangaus viešpats), Juno 
(dangaus karalienė), Minervai^r, . ,, 
(išipįnties dievaitė). -

visi
Į iam dti pagelbininku ir padarė [darbininkai pažintų tą, į ką 

‘ v Minėtas vyskū- jie tiki, O žinojimas pūliuo
tai. per vabalas. •, ( ( ,jpų nuvažiavimas tą traicę ne- suos mus ne tik nuo tolęios

Tikinčiųjų gyvenime tikėji-)mažai pagerino: jis tas tris šventos traicės, bej ir nuo visų 
mas lošia labai didelę rolę;|Asabas sulipdė į viena ir pa- tikėjimiškų humbugų. 
dauguma jų vien tik ir gyve-.darė vieną “galingą 'dievą,”1 k A. M. Metelionis.

kas polkas, ir valcus. Prasi
dės 3-čią vai. po piet ir trauk
sis iki vėlam vakarui, Nepa
mirškite, kad tas .viskas bus 
ketverge, 27 d. lapkričio “Pa- 
dėkavonės Dienoj// po num. 
139 S. Main St, Wilkes-Barre, 
Pa.

Įžanga 50c visiems. Taipgi 
bus gardžių užkandžių ir ska
nios sodės.

J. Surdokas.

išsirinko komitetą 
susirinkime 7 d. 
Org. J. Barkus, 

A. Vertelienė, iž- 
Susirin-

LINDEN, NJ.

20D1S NUO DR. MENDLOWITZ

Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas 

buvo 271 Berry St Dabar mano antrašas:

darbininką remti tą orgąriizą7 
ciją, ir jei nėra ant vietos to
kios organizacijos, tai reikia 
ją suorganizuoti. Pirmininkas 
G. Kardauskas užklausė pub
likos, kūne nori tapti T.D.A. 
nariais. Atsirado 12 narių, 
kurie užsimokėjo po 25c įsto- 
stojimo ir 
buvusiame 
lapkričio, 
raštininkas
d in ink as' P. Butkus, 
kimai įvyks kas pirmą pėtny- 
čią kožno mėnesio. Todėl kas 
norite ir kas pasiryžę esate ap
ginti savo klasės reikalus, tai 
kviečiame ateiti ir prisirašyti 
j Tarptautinį Darbininkų Ap
sigynimą, A. Rupšio svetainė
je, Linden Hall, Wood Aye. 
& 16th-St., 7:30 vai. vakare. 
Įstojimas 25c., mėnesinės 20c. I 
čia bedarbė didėja. Standard 

Oil Coj atleidžia šimtąis iš 
darfyo; kitos šapos kad ir dir
ba. tai trumpas valandas ir 
nukapotomis algomis, tai ‘dar
bininkai susirūpinę* ateičiau i /

Lapkričio 9,d. čtoh tapo au
tomobiliu užmuštas V. Bagu- 
ža ir jo žmona, abu ant sy
kio, tik jų duktė spėjo pa
sprukt atgal ir likosi gyva.Ne
laimė atsitikto važiuojant na
mo, apie 11-tą vai. nakties, iš 
Elizabethport, iš Vytauto ap- 
vaikščiojimo parengimo. Išli
pus iš buso ir einant skersai 
Edgar Road kelio, 
automobilius 
trenkė juos 
mušė.

Baguža 
žmogus ir rėmė fašistus bei vi
sokius darbininkų engėjus ir 
tamsinto jus, ir jų organizacijo
se priklausė. Tai jau trečias 
lietuvis šioj vietoj užmuštas.

Hokus Pokus.

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.

Tel: Midwood 6261A.L.DJLD. 165-tos Kuopos 
Susirinkimo

Lapkričio 7 d., Linden Hali 
svetainėje, įvyko susirinkimas. 
Narių atsilankė pusėtinai. Pri
imta nauji nariai: Pj Butkus 
ir F. Stankus. Tai visų, narių 
pilnąi užsimokėjusių Šįmet tu
rime 3i. • Nutarta ’surengti 
prakalbas paminėjimui 4-rių 
nužudytų kovotojų už darbi
ninkų .reikalus Lietuvoj fašis
tais: Giedrio, Požėlos, Grei- 
fenbergerio ir čiornlo.

1 d. lapkričio įvyko 
i bos. Kalbėjo Senas 
Jo prakalba publikai 
nes aiškiai išguldė šių dienų 

'darbininkų gyvenimą ir nuro- 
ruo-dė, ką turim daryti, idant

IS

na del tikėjimo. Logiškai žiū- daug tvirtesnį už pirmiau bu-, 
rint j tą klausimą, rodosi, jei- vusj. Jau visiems yra žino-! 
gu tikėjimas yra toks didelis ma> kad kur trys, tai ne vie-! 
ir būtinai reikalingas daiktas, Įnas. . . Bet tie naujo trilypio! 
kad del jo visą gyvenimą rei- dievo meisteriai suprato, kad J 
kia pašvęsti ir vargti, tai kiek-(atsiras tokių, kurie netikės ___ _ ____ ,__ _ JĮ—:
vienas tikintysis turėtų tą tikę- tam naujam dievui, o ypatin- šiasi į šaunų Aido Choro gė-! prašalinus skurdą arba bedar- 
jimą nuodugniai tyrinėti ir gaj netikės t__ ’ ww' ,K ' ~ • ....
pažiūrėti, kas ištiesų yra, tas! (šventai dvasiai), 
tikėjimas tr kam jis reikalin-’dievo traicę. Todėl vyskupai 
gas. Gi žinant tą, būtų daug.prie dogmos apie šventą trai- 
lengviau ir tą savo biedną dū-jcę prisegė gerą apsaugą tai 
šelę išganyti... Bet taip nė-į šventai dvasiai, idant jos nie- 
ra. Užaugę žmonės, “mokyti,” 
bet iš kur paeina tikėjimas ir 
kam jis reikalingas, jie tik tiek 
težino, kaip ir kūdikis. Nors 
nieko nežino, b<*t už tą savo 
nežinomą tikėjimą yra pasi
rengę net muštis. Kunigai ir 
kiti maklioriai, kurie, ačiū ti
kėjimui, turi puikų 
tvirtina, būk taip 
nuo pradžios, taip 
sados, ir tikintieji 
tikt 
Rodosi, 
noti tą 
gamtoj, 
nėra pastovaus, amžino., Jaul 
nekalbant apie kitus “mažmo-| 
žius,” bet net pats “dievas.” j 
kuris būk esąs be pradžios ir 
pabaigos ir viską sutvėręs, yra 
daug “pagerintas.” Kada pir- Į 
mi krikščionys pasisavino žy- j 
du tautišką dievą, Yehwha, 
tai jis buvo taip sau “dievas,” 
be jokių asabų. Tik po daų-j 
giaus kaip 300 metų nuo pra-l 
džios krikščionybės, 'tarpe 
krikščionių kunigijos prasipla
tino taip vadinama hellenss-j 
tikinę filosofija, kuri reiškė I 
mintį už bendrą trijų dievų i 
viešpatavimą, arba šventa trai-1 
cę. Per pirmus 300 metų pir-i 
mi krikščionys del savo tiko-j 
jimO daug nukentėjo. Tik j 
Konstantinui, romėnų impera-i 
toriui viešpataujant (nuo 306 
iki 337 m.) jis ne tik suteikė, 
laisvę krikščionims, bet net) 
pat, 312 metais, perėjo į krikš-l 
čionių tikėjimą. Konstantinui | 
leidžiant, 325 metais į Nicaea 
miestą suvažiavo apie 300 vys
kupų, kurie čia sutaisė dabar
tinę krikščionių “neklaidingą” 
bibliją iri svarbiausia, tai “su- 
fiksino” krikščionių katalikų | 
dabartinį dievą. Kol sutvėrė i 
dabartinį dievą, suvažiavę vy
skupai turėjo nemažai galvo
sūkio ir vargo.

Paę j ūpą buvo . sumanymus 
tverti dievą iš trijų asabų, bet 
tam tinkamas turėjp tik dvi 
asabąs, būtent, “dievą-tėvą” 
ir “sūnų”-Jėzų. Turėjo dai 
Jėzaus ipotiną, Mariją, bet ji, 
kaip ir visos moterys tais lai
kais, buvo be dūšios, o be dū
šios sutvėrimas tai jau nei ne
tinka į “dievo” traicę. Bet čia 
vienas iš vyskupų atsiminė 
apie “šventą dvasią” — tą 
paukštį (varną ar balandį), 
ką “nekaltai” pradėjo Jėzaus 
motiną Mariją. Na, į ir jeigu 
tas pauleštis (“dvasia šventa”) 
tiko būti Jėzaus tėvu, tai tik
rai tinka ir į dievo traicę. Taip 
ir tapo padaryta: iš dievo- 
tėvo, iš dievo-sūnaus ir iš die- 
vo-dvasios šventos—iš trijų a- 
sabų tapo sulipintas vienas 
dievas.

Krikščionių tikąjime nieko 
nėra tokio dieviško F švento, 
bet viskas skolinta nuo pirm 
kriščionybes buvusių tikėjimų; 
skolinta ir tas trilypis dievas 
arba šventa trails.

WILKES-BARRE, PA

nrakal- 
Vincas. 
patiko, Bell___

Keystone

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

Oregon 5136
— Main 1417

J. KAVALIAUSKAI 
LIETUVIS GRABORĮUS 

IR BALZAMUOTOJĄS 
j Laisnluotas New Jersey 
ir Pennsylvanijos valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus ata tinkamiausias ir už prieinamą 
kalną. Nuliūdinto valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

Visi wilkes-barriečiai

tam paukščiui lįų su išlaimėjimais ir šokiais.bę. Ragino organizuotis ir 
r, ką įeina į i vakarėlį. Kiekvienas gaus gė- įremti Komunistų Partiją ir ki- 

"" ’ “ ‘ lę, ir jeigu jo gėlė bus gi- tas darbininkiškas organizaci-
liukinga, tai gaus ir tam tik- jas. f . - - \ 
ra dovaną. Taipgi bus graži koloniją buvo pusėtinai, 
programa. Dainuos Aido Cho-jku lėšų 
ras ir choro nariai išpildys' $5.65, 
visą programą kvartetais, due-į 
tais ir solo. Tai bus gražiau-j 
sias vakarėlis, ką kada Aidoini Darb. Ansigynimą. 
Choras rengė. Bus lietuviški Vincas atsakė nuodugniai ir 
muzikantai ir grieš lietuviš- ragino kožną vieną sąmoningą

kas nekritikuotų. Sulig ka
talikų dogmos, žmogus gali 
prasižengti, sugriešyti prieš 
dievą-tėvą, prieš dievą-sūnų 
Jėzų ir jam griekai gali būt 
atleisti, dovanoti, jis gali net

žmonių pagal Lindeno 
Au- 

padengimui surinkta

ii' klausimų. JonasBuvo
Barkus klausė apie Tarptauti-

Senss

pašalinis 
be šviesų par- 

ir ant vietos už-

buvo tamsuolis

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

gyvenimą, 
jau buvo 
bus ir vi- 
pilnai tam 
nesąmone! 
turėtų ži- 
draugijoj,

Kokia tai 
kiekvienas 
faktą1, kad 
taip ir tikėjime nieko

SVEIKU PROTU
Sako

Dr. JOHN A. HARRISS
Paja^lio geriatuiaA ekspertai gatvių judėjimui konro- 
liuoti; sumanyto ja* elekro* aignalų sistemų, gatvių 
judėjimui kontroliuoti; Buvęs Deputy Police Commis
sioner miesto trafiko, New Yorke; prezidentas Broad
way Association ir kitų visuomenės organizacijų; 
Direktorius Harriman National Bank, Petroleum Heat 
ir Power Company ir kitų; Iždininkas Ir direktorius 

Vaikų Labdarybės Komiteto Amerikoj.

“Šiandien mošai žmonių supranta ir įvertina 
intensyvų mokslo tyrimo darbą, ypatingai 
kuomet tokius tyrimus daro sėkmingai ilsi- 
vysčiusios korporacijos, kurios turi savo 
žinioje didelį kapitalą. Ai asmeniškai, nerū* 
kau, tačiau pasiremdamas ekspertų įrodymais 
apie naudingumą vartojimo Ultra Violetinių 
Spindulių Jūsų Spraginimo Procese, išdirbant 
Lucky Strike cigaretus, panaikinai kai kurias 
tabako, gerklę erzinančias ypatybes, galiu 
pasakyti, kad prasidėjo nauja era sveiku protu 
rūkytojams."

Visi žino, kad saules sviesa išnokina — užtat 
^SPRAGINIMAS” naudoja Ultra Violet Ray. LUCKY 
STRIKE —puikiausias cigaretas, kuri Jus kada rūkėt, 
pagaminto* iš puikiausio tabako—iš Smetonos viso tabako 
Derliaus—TUOMET “JIE SPRAGINTI”. Visi žino, kad 
karštis valo ir taip “SPRAGINIMAS” prašalina kenks
mingus erzinimus, kurie padaro gerklės erzinimus ir kosė
jimą. Nestebėtina, kad 20,679 gydytojai pareiškė 
LUCKIES kaip mažiau kenksmingus!

It’s toasted
JŪIU Gerkle* Ap»augo-Mei knltijlmu*—prlei kosulį

Kaip ilgai galėtumėt jūs ^palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi kėblumų—ir jų uždarbiai 
sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin
kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnai 

puse vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose kla
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame aut Retinoskopišku Ištyrnnp
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite ftlldamAl skaityti, hdbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrument's nurodys tin
kamus akinius, kurie jums rdkaljngįf^j

DRS. SCIIONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone: Stagg 8343
JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ

ŠIOJE VIETOJE »

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMU U<SU UŽEIGĄ ELIZABETHE

šaltų gėri-
Cream, taip

(vairių 
mų, Ice . 
pat ir gardžių už
kandžių. Turi dide
lę svetainę, tinka* 
mą baliam^, teat- 
r a m a, vestuvėms, 
sporto parengi
mams ir tt. Tik keli 
Žingsniai nuo gra- 
Žio s maudynės 
(swimming pool).

Lutwin’s Hall yra 
p 1 a č ial žinoma ne 
tik Elizabetlio, bet 
Ir kitų miestų lie
tuviams ir svetim
taučiams.
Užsiimu ir Real 
Estate—pirkimu ir 
pardavimą namų ir 
žemių. MGsų pa
tarnavimas pn slan
kus.

69 a. PARK ST., KAMPAS FRONT ST.
Telephone: Trinity 8-1045

Inwlvtl fakto piibUkil American Tabako Kompanija pakvietė p. Dr. Jobu A. Harriu perŽiOrėt pasižymėjusią aamemj LUCKY STMKE i Harrta prandCs yra E puslapy. ♦

ELIZABETH, N. J.

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje 
MES LŠMOKINAM. kaip apalelU au gaainlu automobiliu t <1.11 n— | trto Maitot 

. 1- Meduuslamna. Kaip mutatyti «uU* pkBfl
kaip auraatl nupadimtm; kaip llardtiua si*. 

FlTlll statyti. Taa viekas mokinama kiekvieną
I Į RD JLii drnto pntotllkal, po priežiūra inauruktoHa.

> t k- Elektra Ir Magnatiamaa. Tai rsrfWWw-
r I L riairtia prie dabartinių auftanobUią* I f* V“6n^lim«a Kaip pastoti ekspmtu fcdfito

(Pnbništ mokyklon kurną, turite pUaa 
SS?* k w rtf prw padnaudoti vtenu i II dviaju nuiiitu—

w vTyr/ mechaniko arba boforio. Ganmtaajama late>
nim -(r diplomą. Mokinamą grynai UotuviB- 
kai Ir uglUkii, Kąiim priin.m. ybtigĮub ■ 

akytojmn yra tymus eksporte* TlKNIAVlCIUfll lAkeljon dianamli Ir vnkagyta, AHU 
kite apžiūrėti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo I iki 9 rak nadėldianiato nuo 10 BU 1 P. M.

NEW YORK AUTO SCHOOL 
228 Second Avenue Kampas Hth Street Nmr Tark, N. T.

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpt* 

mas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų Padidėjimas, 
Chroniški Skauduliai. Sciatica, Reumatizmas; Skil
vio, Žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdų Ligos; 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sėk
mingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. 
Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo 
laiką. Greitos pasekmės. (Kaina prieinama),

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS HOE-16 ST, NEW YORK
laiMrfa Jan 25 Metai

110 East 16th Street, New York
Tarp 4th Avė. ir Irvin* PI.

VALANDOS: 9 A.M. ild 8 PJL; Nedfliomia 9 AJL Qd 4 P. M.

LAISV.fi
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Puslaplš Ketvirtas LAISVI ‘ Antradien., Lapkr. 25, 1930

I

A. Serafimovič. Vertė D. M. šolomskas PRANEŠIMAI 
IŠ Ę1TUR

JIS PARĖJO
(Vaizdelis iš caro laikų viešpatavimo)

bus labai įvairus, nes dėžutes I nebus 
tuščios, rasite jose nuo viso pikto 
ir dangiškų lašelių. Bus ir progra
mėle, o pasibaigus tom ceremoni
jom, smagus šokiai prie geros mu
zikos. j' -1.--i-- n —Ali
kės

Kviečiame vietos ir apielin- 
draugus ir drauges atsilankyti.

Kuopos Naro, 
* (280-281)

.CLIFFSIDE, N. J.
Didelį maskaradu balių rengia L. 

’D. S. A. 68 ir A.‘ L. D. L. D. 77 
1 kuopos 27 d. lapkričio (November), 
Į Thanksgiving Dienoj, N. Corrello’s 
salėje, Walker St., prie Palisade ka
rų gelžkelio. Prasidės 3 vai. po pie- 

' tų. Tai ir vėl bus linksmas, pilnas 
! įdomumo maskaradų balius. Bus pui- 
I ki muzika ir matysite daug įvairių 
| maskaradinių kostiumų. Apsimas- 
kavuslems yra skiriama net 6 dova
nos—3 vyrams ir 3 moterims. Tad 

Į .pasirūpinkite kostiumus del šio link- 
I smo baliaus ir turėsite progą laimėti 

įžanga 50c 
Kviečia visus rengimo komi-

*• Jf ------ | L lugiuj 1W£> ispuuyUK7 uaiy»auo w | 279 1
diktas raudonas rankas, padėtas ant keliu Choras, ukrainų jaunuolių balalaikų rnrruni n M I 
dikto vyro; to vyro^ veidas buvo tikrai] Į' Dideli h pliSuatr/rengia a.
kaip arklio, ir atydžios bespalvės tartum i Rusai suloš puikią komediją. Taigi, L. D, L. D. 235 kuopa Padekavonės 
vandeninės artš.1 O tos vandeninės 
iš po baltu, blakstėnu nejudančiai žiūrėjo komedijos turėsite gardaus juo- 
’ , - - • I ko. Todėl kviečiame visus lietuvius

—Tai vistik važiuoji?
—Važiuoju.

_., Jie abu trūkę,i kartais gėrę 'arbatą, nedi- miegodavo prie didelio bildesio, bet jeigu 
f dele lempa švietė gelžoiia’š^eKi1 ant laik- ”’A 
į rasčio;. 11 (Partietis nelegalia darbininkas 
' ■Bogun čia slaptai gyveno pas draugą; ir 
į dabar rengėsi važiuoti pa^savę žmoną.

—Tavą galva apkainuota/
—Žinau ii* tą.
G^j^doriuvnamų > ■ su jąčta barzdęl^, 

mėlynsds mai'skiAiais, vaikščiojo, po Rdmkj
j barį iŠ kampo j kampą, ^marlqa.i rakė, Į1 Boguną. ] Irj ^ose akyse jau, buvo šaltas | d^bfotokį 

lįpą, tas sušiugždėjo, ten, juodų ant balto [didelių raudonų rankų savo auką.
: atžymėta: ‘*IŠ pasitikinčių Šaltinių sužino- “ Bnmin novniini žinvanriamna 
įijome, kad draugo Boguno galva apkainuo- 
; ta, oarUtinė valdžia skiria už jo pagavimą

3,000 rubdų.”
Bogun nusijuokė,. pačiupinėjo nedidelę 

savo juodą barzdelę ir tarė:
-• —Tai dar pigiai..., o aš maniau, kad 
' daugiau ėsu vertas.

Bet tartum nieko ypatingo nebuvo toj 
”3,000 rublių apkainuotoj figūroj, vislias 
stebėtinai natūraliai: krūtinė, pečiai, ran
kos, kojos—kaip ir visų žmonių, veidas 
linksmas, akys smagios...

: —Pietų krašte ir vėl nepasisekimai, vėl 
' areštai,—kalbėjo jis interesingu tonu, tar
tum norėdamas pabrėžti, būk jau kalba 

, pirmesnėj temoj baigta,—vieno aš nesu
prantu, kokiems galams lenda į partiją ir 
jos darbą tie šiaudadūšiai, minkštuoliai? 
Gal tik lįm, kad vėliaus jie figūruotų 
Areštuotų skaičiuje... , 
H—Taip, drauge, tartum išskaitliuota, vi- 
dutinis darbo ilgumas du mėnesiai, neil
giau.

[ Bogun greitai atsikėlė ir pradėjo karš
tai kalbėti: ■ 1, '
L —0 ąš tau sąkąu, d aš tau, sakau, kad: 
tJž mėnesio laiko kraujo siurbėlių [valdžia Į 
bus priversta siūlyti užmano galvą ne 3,- 
000, o jau 6,000 rubliui < . >. u . 
L; Jo draugas, namų šeimininkas pakraipė 
galvą. Kaimyniškame kambaryj supo kū
dikį ir neaiškus motįnęs liūliavimo balsas 
—“Aa-aa-aa” gii’dejosl, sklypavo vygės 
Šatra. Eogun vaikštinėjo išilgai kamba- 
rj rankas susidėjęs už pečių.

—Ant galo, jeigu jau draugas taip pasi
ilgai savo šeimynos,—kalbėjo narnų savi- 
minkas, vartydamas užgesusį cigaretą, — 
tai geriaus tavo šeimyną pakviesti čia kur 
inors, į kokį užkamp|, kur į kokią saugią 
Metelę, kur tu galėsi nuvažiuoti ir pagy- W111.,1S1.< . 
šventi kartu. Nes, kaip sau nori, bet jau \ c]ov * ‘ 
tavo šeimynos gyvenimo namus tur būti1 ■ 
labai daboja.
[i —Taip, taip, ką čia pasiilgai,—nusijuo-' 
kė Bogun, na, jau bus du metai, kaip savo j 
moterį ii* dukrelę palikau. Moteris, tai 
iiioterįš. .. Moteris, aš ją myliu,—kalbėjo 
jis, tartum norėdamas prisiminti praeitį,—. 
atvirai pasakius, mane ten taipgi netrau
kia. 4 Moteris, kaip moteris, gera drau
gė... o dukrelę aš palikau mažytę, jai bu-' 
[ko tada apie trys metai, o dabar aš nei • 
patsai sau negaliu išsivaizduoti, kaip ma- 
į|o dukrelė atrodo po dvejų metų... Ah, 
kaip tai mūsų broliui veikėjui yra šu tuo j 
Šeimyniniu gyvenimu 
kada rūpintis šeimyniniu gyveniniu... nė*- 'Į 
na kada apie tai.
♦< Patylėjo abu. Vis girdėjosi ski^jiavimūš ■ 
.Mygęs ir vienoda motinos dainelė: “aa-aa- 
ąa-aa!” *
.j -T-Jeigu taip/ tai ąš negaliu tave, drauge, 
suprasti! .

aš važiuoju,—tai'ė, Bogunųu- 
sijiiokęš,—nes’upfarifi'?' 'Nu, čia nėra kas1 
daug, galvoti... Noriu peryažiuoti, pasi- j 
hiatyti ir tiek, 
, —Nu, drauge,—tarė vėl šeimininkas,—' 
bet argi tu turi tam tiesą taip save staty- Į 
ti į pavojų ? Tu priguli partyai, o ne sau, 
tu turi rokuotis tik su partijos reikalais, j 
o ne savo kaprizus statyti, ir, vardan par-i 
lijinės tvarkos ir disciplinos, tave, jeigu ko 
vėliaus pasmerks.
j -riMan vistik jau kilpa yra ant kaklo,—' 
suskambėjo Boguno balsas,—anksčiau art 
Vėliau, o vistik būsiu pakartas, ii* tą gyve- • 
himą tiesiu ne del savo asmens paaitęnki-l 
nimo, bet: dirbdamas reikalingą darbą. >■.
* * . « x Pažino Savo Neprietelių

Bogun nedaug įniegodavo, Hęt kada riiie-1 
gojo, tai’suifkiu miegu miegojo. Tariaus'

MONTELLO, MASS.
A. L. D. L. D. 6 kuopa perkėlė 

savo susirinkimus. Pirmiau būdavo 
kas pirmą panedėlj kiekvieno mėne
sio, o dabar bus laikoma kas pir
mą nedėldienį kiekvieno mėnesio, 
Liet. T. Namo svetainėj, 10 vai. ry
te. Visi nariąi įsitėmykit ir skait- 

' lingal lankykitės j susirinkimas. 
Valdyba. 279-81

DETROIT, MICH.
| Tarptautinio Darbininkų Apsigyi 

o 2-ra Sekcija rengia puikų ko

DETROIT, MICH.
Tarpt. Darbininkų Apsigynimo 46 

kuopa rengia nepaprastai puikų me
tinį balių subatoj, 29 lapkričio, 
vai. vakare, Draugijų Svetainėj, 
4637 Veroor Highway. Kad balius 
bus nepaprastas, galima spręsti ir 
iš to, jog kuopa turi išrinkusi ko- j 
misiją iš 25 pačių darbščiausių na
rių, kurie tuomi rūpinasi. Bet kas 
svarbiausia ,tai kad bus puiki pro
grama, šokiai ir vakarienė, ir viskas 
veltui: įžangos nebus. Nepamirškit 
dieną ir vietą. Komitetas. 279-81

sulošta dvi juokingos ' komedijos— 
“dliiibinė Iškilmė”'ir <rAš NamiJEiaa^ 
Kurie atsilankysite, turėsite juoko 
iki valiai. Tie, kurie pasiliksite na
mie, gailėsitės hemdtę. Pasibaigus 
vaidinimui bus šokiai. įžanga 7^0 
ir 50c. Kviečia rengėjai 27M0

CLIFFSIDE, N. J. *
A. L. D. ii D. 77 kuopos susirin

kimas bus seredoj, 26 lapkričio, Ma
žeikos svetainėj, 8 vai vakare. Visi 
nariai ateikit laiku, nes po to susi
rinkimo bus Tarptautinio Dąrbinin- 
kų Apsigynimo kuopos susirinkimas. 
Sekr. V. Katinas.', 279-80

i nepaisant sunkaus miego, o jis buvo jaut-1 
rus, kaip kad yra jautrūs jūrininkai Jis 
jumeguua.v v jji ic uiucuu vuuccuu, wl jeigd 
jau yra naujas žmogus, Bogun tuojaus Tan>uuttalo D„bWnkų Ap™.

IJ autlTLS, :kaiD ne Dile kas.. Įmo į-ra Sekcija rengia puikų Icon-
Ir dabar, trauldnyj, Bogun staigiai pa-1,

juto pavojų... Povaįiai jis atidarė akiųlP®8 Linzec Avė. Pradžia 7:30 vai. puikią dovaną-praizą.
blakstėnas, ir prie ryto šviesos pamatė jis|p“o|£mos1^^^^ Aido
diktas raudonas rankas, padėtas ant kelių choras, ukrainų jaunuoliu balalaikų j
dikto vyro; to vyro^ veidas buvo tikrai,] u^S^iiafXki  ̂Į'mdeij puii^ teatį'iįngia ą.

j Priėjo prie stalo, dūrė pirštu į bopierio la-1 nulemiamai niisištatymas nepaleisti iš tu k«i praleisk ir paremsit Tarptautinį a • * x _ __ l__i _ ’'‘Darbininkų Apsigynimą, kuris rūpi
nasi politiniais kaliniais.

Vienas iš Rengę jų. A. J. 
(280-281)

Wemrock Hall, Trenton Rd., pusant
ros meilės nuo Freehdldo. Pradžia 
6 vai .vakare^ Gerbiamieji vietos lie
tuviai! Pirmu Įtartu mūsų mieste 
bus lietuviškas ' perstatymas. Bus

GEORGE HOBILETT1Bogun povaįiai žiovaudamas atidarė sa
vo akis, tartum nepastebėdamas to pono 
tėmijimą. Tuo jaus tas diktas vyras užda
rė akis, o jo kūnas siūbavo nuo traukinio 

I supimo. Bogun pagalvojo—“Oh tu balan
dėli!”

Bogun pasikasė sau tarpnosį tartum ne
žinodamas, ar jau jam gana miegot, ar dar 
daugiau miegoti, pažiūrėjo per langą, tuo
mi kartu jo užpakalyj girdėjosi balsai: 

—Ar jau apsivedei?
—Apsivedžiau, augštą ir laibą.
—Aš baisiai nemyliu augštos ir laibos. 
—Ąš irgi taip pat 
Bogun staigiai pažiūrėjo į savo priešą, 

. tas kaip ir pirmiau siūbavo neva nuo trau- 
| kinio supimo, akys buvo uždarytos, bet _ ___ ____ ____ _ _____ _
’ Bogun jautė, kad jos tiek uždarytos, kad i sykiu paremsite organizaciją, ku- > • . _ . , , . i . . __ j wimincm /la *-Kln mlm 1^/tpu nebūtų matyti, bot jos, jį—Boguną—

J mato. Bogun sumanė tikrai persitikrinti, rikos. 
jis atsilošė į kampą ii' pasiduodamas trau-1

• kinio supimui nudavė užmiegąs, aids po 
valiai uždarė, atsargiai žiūrėdamas viena 
akia pro blakstėnas. Tada tas ponas ati-'i

■ Įdarė akis ir tos vandeninės ąjcys vėl neju- j pa N^UU5in0Butier Aiie^.’ 
dedamos buvo įremtos į Boguno figūrą, ifir 

Į į Bogun mąstė: “taip, tai jis, daugiau abe- ------
jpnių negali būti, jis. m^no neprietelius” !'| 

i Tada Bogun drąsiai ir staigiai atidarė sa- 
'vo akis,; tas r------ -a-j—_—
akis, bot ir vėl 

[į kitą žiūrėjo per Koldą minutę laiko—jau 
i nebuvo reikalo slėptis, jie abu suprato ir 

’ pažino viens kitą kaipo priešai.
I Bogun nusisuko linkių lango ir galvąjo: 
Į kiek tas mano priešas turėjo triūso, Įdek 
llai reikėjo su eikvoti energijos, kiek kan- 
itrumo ir žingeidumo, kad tarpe žmonių! 
juni suradus jieškomą dulkelę. Ii* dabar 
[tas diktas asmuo, su arkliniu veidu, van- 
i deninėmis akimis, didelėmis raudonomis 
'rankomis, plaukais apžėlusiomis, vežasi sa
vo surastą auką, jis žino, kad jį už tai laų- 

, jis žino, kad jo auka negali iš
sprukti iš jo diktij rankų,, taip jis tame 
tikras. Ir suprantama, kad aš .jam asme
niškai niekados nieko blogo nesu padaręs, 
nėra pas jį veikiausiai ir piktumo, jis ve-į 
ža ramiai savo auką, kad ramiai ją perda- i 
vus kartuvėms, jis lygiai taip jau jaučiasi, 
Iraip kad medžiotojas laike sėkmingos me-Į 
džioklės.

Piktumo pas jį tik tada atsirado, kada NįaLiiL vifillftft 1S milmnil 
tiesiog jam į jo akis pažiurėjau, tada jis 41 vVmI* Vlvllrt© Id 111U1UI1U 
i’eido.į'dešinį kišepiu ranką, ten, aišku, IrxxrifrZf-i clraiicmiic f
kietai suspaudė revolverį ir buvo pasiren- KeiUCLl SlkaUSIIlllS SlUiei •
gęs taip jau., kaip 'medžiotojas, nepaleisti •------ ----------- -

DarbuStojui nėral^vo auką* ‘ . : bus) Nusipirkite PAIN?ĘXPELLERIO sii Inkaro vaisbažen-

CLEVELAND, OHIO
A. L. D. L. D. 22-ra kuopa rengia 

diskusijas darbininkų klausimu, ne
dalioj, 30 lapkričio, Grdino svetainėj, 
No. 1. po num. 6021 St. Clair Ave. 
Pradžia 2-rą vai. po pietų. Įžanga 
veltui. Bus diskusuojama temoj: Iš 
ko kyla bedarbės ir kas jas pra
šalins.” Kviečiame visus dalyvauti.

Komisija.
(280-282)

MINERSVILLE, PA.
L.D.S.A. 36-ta kuopa rengia šau

nią vakarienę trečiadienį, 26 lapkri
čio, Darbininkų svetainėj, 3rd ir kam
pas South Sts. Pradžia 7-tą vai. 
vakare. Vietos ir apielinkės lietu
viai malonėkit skaitlingai atsilankyti, 
nes ne tik laiką smagiai praleisite,

i ri rūpinasi darbininkų reikalais. Po 
vakarienei bus šokiai prie geros mu
zikos. įžanga 50c, mažiems 25c.

Kviečia Rengėjos.
(280-281)

PITTSTON, PA.
, L. D. S.A- 88-ta kuopa rengia dėžu
čių balių nedalioj, 30 d. lapkričio,

. * * * ~ ~ **-* < ’ Prasidės
j 7-tų vai. vakare. šis parengimas

ponas staigiai uždarė savo 
i! atidarė ir* taip jie abu viens

( ; MEDKIRČIAI'' '1:

Kirviai stuksi, pielop žviegia, 
Tampios .žmonių muskulai, 
Pūkščia, stena Įdek pajiegia, 
Nuo' pečių rūksta garai.

Virsta beržas baltkelinis, 
Krinta pušis samanota ’ 
Ir aržuolas šimtmetinis, 
Guli taippat pašarvotas.

Plieno mirtis miškų skiną,
Kuris, tarai, protestuoja,
Tai liūdną dainelę pina, '
Tai vėl skaudžiai suvaitoja.

Virsta eglės žalvainikės, 
'Krinta vuosis nuo kamieno, 
Nora nuo audru užsilikęs— 
Krinta nuo beširdžio plieno.

Pūkščia žmonės, prakaituoja, 
Cypa, svyla jų delnai, 
Prakaitas stulpais garuoja^- 
Garankščiuojas muskulai.

Trauko pielų gal’s lig galo;
Strėnos, rodos, išsiners.....
Gi už tai nito savo stalą, 
Pon’s trupinių .jiems nužera.

Senas Vincas.

J i

■......... 1 1 -----------r- -r
Bell Phone, Poplar 7545A. F. STANKUS

G RABORl US- UN pERTAKER

IMtnlsąmuųja ir laidoja numirusiu* 
visokių kapinių, gorintieji gerę^nio 
Uu"iuvimo ir už lemą kuiną nuliūdimo 
vltnndojo šaukitės pas mane. Pas mane 
galite ruuŲ Lotus ant visokių kapinių kuo 
neri anai o*o v intako ir už žemų kainų.......

1023. Mt. Vcrnon Street 
Philadelphia, Pa.

ant

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKUS 
čia randasi dvi lietuviškos aptiekus, kuriose galima pirkti vate? 
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku..

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMP A U AVĖ. ir 5040 CHENE ST. DETROIT, »HCH.DARBININKU

Pianistas ii- Mokytojas 
įgaliotas ir Paliudytas 

New Yorko tJniversiteto Mokinti 
Progresyvę Seriją (Eilę) 

PIANO LEKCIJŲ 
Piano Painokos Yra Duodamos 
Studijoje ir Mokinių Namuose 

STUDIO 
Tik pagal sutartį:— 

981 Broadway 
Brooklyn, N. Y.

Telephone: JEFerson 6993

LIETUVIS GRABORIUS

pa (.ar-

kainą.

Norintieji ge

riausio 

na vinto 

žemą

nuliūdimo va

landoj- šauki

tės pas: _  _

JONį PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway

SOUTH BOSTON, MASS. 
Rezidencija: 13 West 3rd Slreei

TeJ.: So. Jlostan 6304-W

kini tilojaūs, šiandien, artimiausioj vaistinėj. Tai yra 
labai gydantis ir palengvinantis skausmus Linimentas, 
naudojamas nuo 1867 metų. Greitai prašalina skausmus 
Reumatizmo, Neuraičio, Neuralgijos, Skaudamo Danties, 
Mėšlungio ar Galvos Skaudėjimo. Išima skaudėjimų ir 

. , sustingimą iš, muskulu ir sąnarių.

Kam kentėĮti metai iš metų nuo
latinius skausmus nuo neuraičio, 
neuralgijos ir t. t, kuomet dviejų 
minutų išsitrynimas su Pain-Exz 
pelleriu su Inkaro vaisbaženkliu 
ūmai sustabdo visus gėlimus ir 
padaro jus sustiprintu, energingu, 
kad jaučiatės vėl normąliu ir svei
ku kokiu pirm ta buvote.

Ar galite reikalauti geresnės re
komendacijos kaip tas faktas, kad 
Pąin-£xpelleris su Inkaro vaisba- 
ženkliu yra rinkoje jau suvirs 60 
metų ir galite užtikti jį praktiškai 
kiekvienoje pasaulio valstybėje I j 
Tai turi Būti tam priežastis.

šis puikus Linimentas įsisunkia 
per odos skylutes, suteikia urnų 
palengvinimą skausmų apimtoms 
kūno dalims, prašalina kraujo su- 
kapiuią irjafctoto-tinkamą krauju 
cirkuliaciją. ’ -

Skausmai ir gėlimai išnyksta 
’ kaip niagiflni bud u; skaudėjimas,

nušalimas ir sustingimas tupjaus 
apleidžia jusu pailsusius musku
lus ir sąnarius/ Tikrai jis atneša 
žmogui atnaujintų jėgų ir jaunu
mo’jausmą po sunkaus dienos dar
but

Už 35c. ar 70c. bonka, galima 
nusipirkti bįle vaistinėje mieste, 
atidarys jums nauj^ vaizdą į gy
venimą — maloniai sveikas gyve
nimas, pilnas smagumu, Įaisyas 
nuo gnaibančių ir virpančių 
skausmų!

Pasarga: Akyvaizdoie didelio 
Pain-Expellerio pasiseldmo visuo
menėje, daugelis pavyduoliu par
davėjų mėgino kopijuoti ir nieko 
nepasiekė, todėl J-persitikrinkit, 
kad musų vaisbaženklis — Inka
ras butų ant bonkos, kuomet per
kate Pain-Expcllerb Nepasiten
kinkite jokiu Iritudšdirbinraar.vi-į 
suoniet - reikalaukite Pain-Expel- 
Icrio. Apgr.—No,89A

KALENDORIUS
1931 METŲ

Raštais ir informacijomis jisai turiningesnių už 
visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame 
telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų.

Suredagavo R. Mizara
Knyga iš 192 puslapiu

Kaina 25 Centai •

Tuoj aus siųskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME

Nuo 5 iki 10 egzempliorių
Nuo 10 iki 20 egzempliorių 
Nuo 20 ir daugiau

GERĄ

po
Po 
PO

NUOLAIDĄ:

20c kopija
18c kopija
ISc kopija -

Kurie au užsakymais prisiusite- 7- - - - ir mokestį, tiems
apmokėsime ir persiuntimų.

Užsakymus siųskite šiuo adresu:“LAISVE
427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

Išradėjas
F. LASECK 
(Lasevičius)

NAUJAS IŠRADIMAS
Užrakinkite Atidarytas Langus!

Mano nauju išradimu užrakintą atdarą langą 
niekas negali atida
ryti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vėjas 
nebaladoja, kad ir di
džiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė 
Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
užrakinami atdari langai. Mano išradimas j 
dulkes sumuša visus 113 šiol vartojamus langų 
užraktus. įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami iš namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langjį, kiek jūs norite, D 
užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko 
jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

yisjį daktarai mus mokina laikyti langus 
atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežus 
oras, kuris labai yrą naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve
čių, būdavome priversti laikyti uždarus lan
gui, kad ir šUčiausiame ore. Mano langų už
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bHė 
lapffO, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir. 
seniausi butų jūsų nąmai, prie jūsų langų 
mano naujo, išradimo Window Locks tiks. ' 
Juos galite naudoti gite tik prie nuosavų namų 
langų, bet ir prie randavojamų. TodeJ aš re
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisisuka su, i 
mažais šriubukais, koriuos mes prisiunčiame. 
Gi nauda iŠ jų labai didelė. Ne tik kad ap
saugosite savo namus nuo svetimų, bet ir 
Jūsų maži vaikai, pradaro lango negales la
biau prasidaryti ir negrus jiems per langą iš
kritimo pavojus; Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti, čia tik 
primename apie juos ir parodomą jų mažą 
paveiksliuką/

KAINA 14.50 <UŽ TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų.
.Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASEC1CS WINDOW LOCK CO.
498-900 Ferry Ši., Newark, N. J.

Telephone, Mitchell 2-2564
Už $1 duodame 2 locks del persitikrini mo 

ir patys apmokame persiuntimą.

r*

* b

Window Look

,JUQZĄS 'MICKUNAS, ATSTOVAS, BROOKLYNE
Pas mąne galite gauti Window Lodes, po vieną Be|ą ir po daugiau. 
Siunčiu ir į kitus miestus. Kaina 40c ui setą. Brooklyne pate pri- 
dedu. -RflįUlyirn*. gailu pribūti i jūsą namus ir pModytl .^į 
snšdaiilknm, kaip užrakinama atdari langu. Su <■ pafeikalavidua 
pnsiųskite ir pinigus.

iOaSykita: W^Ten Ęyek St. Brooklyn, »N> >
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DETROIT, MICH.
Visu Darbininkų Žiniai!
Daugelis Detroito darbinin

kiškų organizacijų jau išrin- 
' ko delegatus į Ateivių Gynimo 
konferenciją, kuri įvyks ketvir
tadienį, 27 d. lapkričio, Work-

vis blągėja, tą .klausytojai jau
čia ir žinp. Jiems reikia nu
rodyti iš tos keblios padėties 
išeitį, 
išeičiai 
gramą, 
privalo 
kalboj, 
ti ir revoliucinę jos dvasią dir-

Komunistų Partija tai 
turi klasių kovos pro- 
kurią mūsų kalbėtojai 
tinkamai, suprantamoj 
darbininkams isaiškin-

ers Home (Darbininkų Name), bančiose masėse ugdytį. Drg.
1343 East Ferry St., 7-tą vai. s yincas to nedaro.

.... Svarbiausias Komintemo
klasė mobili- programos punktas, tai sovie-

Įkalbant Shenandoah apielin- j priešintis,' kiekvieną darbinin- 
' kėj, mainieriai ten streikavo 
Į prieš bosų ir distrikto viršinin
kų galią, o kalbėtojas apie ta 

'kovą net neprisiminė; švelniai 
'sau pračiuožė! Dabar darbi
ninkus reikia organizuoti į re
voliucines unijas, į stretko ko-

Įmitetus, j apsigynimo korpu-J klumpes švaistosi į visas pu- 
jsus ir prirengti jų supratimą [sės, kai ubagas gindamasis 
j prie socialės revoliucijos Ame-i nuo šunų su botagu, niekinda- 
rikoj. į mas visus, kas tik jam papuo-

Draugaa Senas Vincas yra Ja ant jo idiotiškos minties, 
sužinus dešinysis nukrypėlis. ■ 
Jis turi būt nuo prakalbų sa
kymo tuojaus sustabdytas ir tiems, kurie tiktai tarnauja iš-{ 
pasiųstas į komunistinę mo- naudotojų klasei; kas tik pa-i 
kyklą, o jeigu savo idėjinės pjudo, rodydamas pirštu j dar- 
pažvalgas nepataisys, tai bus j bininkus, uzgi, uzgi V’. Č., tail 
pašauktas prie kontrolės kotai-'V, č. ir loja.
sijos ir galės eiti ten, kur visi ■ Tokių nenaudėliu yra nema- 
renegatai nuėjo. žąi, bet j jubs darbininkai ne-

Mums gaila kiekvieno pra- turėtų kreipti mažiausios aty-j 
silavinusio draugo, todėl steng-Idos. Darbininkai turi organi-l 

i kimūs kiekvieną pataisyti- To-duotis ir kovot prieš Šią kapi-
...-i i utaąudojimo sistemą

išsiliuosavimui iš jos vergijos.
“Laisvės” Skaitytojas. J

i prieaiuiiB,’ Kiekvieną Gar o įnin
ku dąrfoą ardyti <ir .niekinti 
tuo®, kurio būdavo  ja darbinin
kiškas 'organizaęijao, kovojan
čias prieš dabartinį kapitalis
tinį surėdymą. Jis yra praė
jęs visas politines srioves ir 
upes ir įsistojęs į jėzuitiškas

vakare.
Draugai, bosu

zuoja visas savo spėkas puoli-L^gg revoiiucijos laimėjimas, 
mui ateivi^ darbininkų, ypa- kapitaUgMnėSe š?jyge. Gi lai. 
tingai kovingųjų, taipgi ll* mėti'soeialę revoliuciją nebus 
abelnai visų darbininkų, kovo- gajįma be masiniai organizuo-l 
jančių prieš Žiaurų išnaudoji- tos Kpmunistų partijos, kaipo 
mą Pirmam - žingsniui šitų kolektyvio dkrbininkų vado. I 
atakų—puolimo ant darbinių-,|jjasmė tvirta Komunistų Par
kų yra rengiamas ateivių l4>- tija nebus galima suorganizuo-j 
gistravimo bilius, disknmmuo- ti be organizavimo darbininkui 
jautis :darbininkus irt dpodanr j ^vOliucines Unijhs. Revoliu-1 
tis kapitalistinei valdžiai pil- cįngs unijos be komunistinės! 
ną galią persekioti ir isdepor- va(j0Vybės negali būti revoliu- L . tlirime savikritika tavina i 
tuoti jai nepalankius, darbinin-l - s j Vadinasi viena kit a . tufune sayiKntiKą, ^avipa- kiis ' Detroit^ * 'daroininliai q01nę.VVs' .1 Y V ?n.a^L ',1.e!1Ja ,.ltą taisą ir mokyklas. O kas ne-,
, . : . Tį°K“i p 1 1 P irnapi do lt lygiai UZ abidvi tu- it • j neišlaiko Partijos Ii Ikaip ir višos | Šalies,; kovčjalį,- ! s • aj-u.ĮĮ _ sitaiso 11 neisiaiho raitijos li
ndės visokį padalinima darbi-8 r d 1 ■ 0 . nijos, tas negali mūs eilių de-

K. Arminas.

- • Kadaise buvęs socialistas, 
i-'dabar tarnauja fašistams ir

[labiau šnipų ir į visokių judo-
šių kameras;

3. prieš siuntimą politinių ka
linių į 9-tą fortą, prieš paliki
mą politinių kalinių be maisto 
iš laisvės ir be pasimatymų;

4. už pagerinimą politiniams
kaliniams maisto ; r

5. už mandagų apsiejimą su JAU galutmni SUS1-
politiniais kaliniais. tarė su rusais del rusiį mę-

_. , 4 ' . „ džių eksporto per Lietuvą.Lietuvos Raudonajai pagelbai - .x . ». „.?•rupi kova prieš tas represijas, PaSŽadĮ mažiausiai 
Į kurios vis plačiau slegia darbo iPer du metu duoti snvro gi- 
| žmones.

Lietuvos Ęaudoąoji pagelba 
puikiai supranta, kąd ta kovą 
neišvengiamai rišas su kova 
prieš fašistų valdžią.

Medžiai j Klaipėdą
KAUNASI — Teko Rątfe- 

ti, kad klaipėdiečiai medžio

nu medžiagą išdirbti Klai
pėdos lentpjūvėms.
. Tam darbui reikės 1J500- 
2,000 darbininkų.

Tą Rusijos medžių dalį 
atgabens laivais iš Lenin- 
grado, b kitą dalį geležin
keliais.

SKAITYKIT, PLATINKIT
“LAISVĘ”

MONTELLO, MASS. MONTELLO, MASS.

ninku kaipo klasės ir už vieny
bę darbininkų, ateivių su čia- 
gimiais, prieš kapitalistų kla
sę, prieš išnaudojimą. Todėl, 
visos* Detroito darbininkų or
ganizacijas yra raginamos pri
siųsti savb atstovus į augščiau 
minėtą konferenciją ir pasiun
timui į Washingtona 30 cL lap
kričio ir 1 d. gruodžio.

K. Partijos Septintas 
Distriktas.

Žalingos Seno Vinco
Prakalbos

pinę idėją visiškai aplenkė, 
Komunistų Partiją pastatė už
pakalyje A. L. D. L. D., L. 
D. S. A. ir T, D. A., o tikreny
bėje tos visos organizacijos 
yra tik pagelbinės Komunistų 
Partijai. Nestebėtina, kad lie
tuviai darbininkai bėga iš Ko-'netrūksta politinių idiotų, ku- 
munistų Partijos, o pasitenkina rie ant sienos savo šešėlį ma- 
A. L. D. L. Draugijoj. Aiš- tydami nori jį galva sudaužyt, 
ku—dėlto, kad mūsų vadai to- Vienas iš tokių politinių idio- 
kią mintį praveda. Abelnai tų randasi pas mus tūlas V. 
imant, Seno Vinco prakalba Č., kuris tankiai rasinejh 
atatinka antram pokariniam į “Tėvynę*” šmeiždamas visus 
kapitalistinės stabilizacijos p e-: pažangesnius darbininku3t pri- 
riodui (ir tai dar perpesimis-‘tariančius 
Itiška). Dabar mes gyvename {dėjimui.
! trečiame, prieškariniame-revo- sistatymo. 
'liucinjame periode. S. V. be-,mas, tai

SPRINGFIELD, ILL

i Lietuvos Raudonosios

KAUNAS.— Lietuvos Raudo-; 
noji pagblba rūpinasi ne vien 
politinių kalinių revoliucionie
rių ir jų šeimynų šelpimu. Bū
tinas dalykas vest kovą prieš 1 
baltąjį terorą Lietuvoj ir rep- 
resijų augimn kalėjimuose. 
Lietuvoj Raudonoji pageli a ko
voja :

komunistiniam jū-Į L Prieš politinių kalinių mu- 
Jis neturi jokio nu- Šimą ir visokį jų kankinimą; | 

Visas jo nusistaty- 2. prieš sodinimą politinių j 
kiekvienam darbui kalinių tarp kriminalistų ir tuo

Turbūt ir kitose kolonijose arbs populiariu ekspre- 
ftinni garlaiviu

COLUMBUS
Informaciją klauskit, pas 

vu»t"»np agentą arba

NORTH GERMAN
LLOYD

5 DIENOS AUT VAHDENYMO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir Į

LIETUVA € 
(Irgiginusiais . garlaiviais

Nedelioje, 14 dieną Gruodž^o-December, 1930
Brooklyn Labor Lyceum, 949 Willoughby Ave., Brooklyn

V. sako: “Greitu- 
steigimo, skubini- 
metimas darbinin-

Drg. Senas Vincas kaip ra
šo, taip ir kalba žingedžiai, 
savo aiškią kalbą papuošia 

į švaria satyra. Klausytojus už- 
interesuoja ir patenkina juos. 

( Tačiaus ideologiniai—perdėm 
šlubuoja. Visa jo prakalba 
susideda iš aiškinimo esamos 
blogos darbininkų padėties, be 

į jokios iš to išeities. Pavyz
džiui: “Buržuazija, per savo 

I spaudą, krutamus paveikslus, 
mokyklas, bažnyčias ir kitas 

' mulkinimo įstaigas taip apdū- 
^mė Amerikos darpininkui akis,r 

kad, jo supratimu, ’ didžiausia • 
bedarbės priežastis ir jo palies 1 
priešas, tai Sovietų Rusija. ' 

j Paskelbus Sovietų Rusijai ka- - 
ra, tas išalkęs, keturias dienas 
neėdęs Amerikos darbininkas 
šoks su ginklu ant Sovietų Ru
sijos.”

Ar galima dar be vii tingiau: 
nukalbėti ?

Toliau S. 
m as mašinų 
mo sistema,
kų iš darbo, visada taip nega
lės būti. Visi sako, kad kas 
nors turės būti! Ir 
kad kas nors turės 
kas tas ‘kas noW ?“ 
betoj as atsidūsta, 
pusiau drąsiu balsu 
“Tai bus permaina.
Morgąnų, Rocke^ellerių ar ki Į 
tų ponų, darbininkai turės ei
ti par jti galvas/’

Kokia permaina, kalbėtojas 
nepasako. Juk daug normai-Į 
nų buvo ir daug ponų žuvo, oi 
darbininkai vis tiek vargsta.

“Mūsų jaunimas,” rėžia kai-} 
bėtojas, “mūsų vaikučiai, duk-l 

j relės, pakol motinos yra mo-l 
I kinami, įprašo ‘Laisvę’ jiems Į 
j perskaityti. Kaip til^ pavaik

ščioja į šifūlę, tai tėvai negali j 
■ su , jais įsikalbėtų tarytum j 

svetimi pasp^hrė. Roįdos, kad 
kas jūU ; apmainė, i Rašykit > 
savo iyaikiiš, dukreles; į rA., L. 
D. L. b j;* jie gaus angliškų 
darbininkiškų knygų. Tegul

1 skaito nota dvi knygas į mę^l 
-tus-” * ■' : ■ ' i ' i
Į Apie Jąunųjų Komumshi) 

Lygą nei žodelio! Su dĮVieml 
apysakų knygom j metus, Se
nas Vincas mano jaunimą ap
šviesti. , ;. j ■ į,

Prakalbą ' užbaigia ' tvirtu 
raginimu pirmiausiai prigulė- Į 
ti A. L. L. Draugijoj, pas-j 
kpi—Moterų Darbininkių Su
sivienijime ir įrečia—Tarptau
tiniam Darbipinkų Apsigyni
me ; pažymi sekretorių vardus. 
Paskui vėl; lyg nenoroms, lyg 
iš prievartos, nedrąsiai išta
rė: “p užvis svarbiausia; ži
noma, prigulėti Komunistų 
Partijoj; tur būt čia randasi 

' grupelė,” ; ’
Kad Amerikos darbininkų 

sąlygos yra blogos ir kasdien 
bedarbių armijoms didėjant

aš sakau, j 
būti! O ' 
(čia kai-Į 

baimingu, j 
išstumia.) j 
Nepaisant i

Lyros Choras, Vadovaujamas E. Retikevičiūtės
IV AN STECHENKO, Garsiuu Bassas

Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphijoje, 
kaipo vyriausia figūra, kur darbininkui neprieinama 
įžanga. "Laisvės” koncerte ir mes turėsime progos 
jį išgirsti.

M, E. CESNAVIČIOTĖ
Jos sidabriniu lyriško soprano balsu skambės naujos 
dainos “Laisvės” koncerte.

William Endžiulis
Staniko mokytojas Jeleneck Music School, Flushing, ir 

The W’Qelber School of Music, Jamaica. "Laisvės’
i koncerte turėsime progos jį išgirsti griežiant 

smuiko solus.
GEORGE RIGHTHAND

Savo plieniniu pjūklu dainuos rusiškas polkas. Jo 
dainos taip gražiai skamba; kaip kad dainuotų nth 
turaliu žmogaus balsu. , •

F. STANKŪNAS, Bassas , _
Visų mėgiamas bassas Stąnkttaa?, pasižymėjęs įr 
amerikoniškoje scenoje, taipgi dalyvauja šia kaacei^- 

to programoje.

AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS
Tai blizgantis numeris mūsų programoje Šio sekste
to dainų aidas. Tos visos gražuolės bus ypatingai 
gražiuose kostiumuose laike vaidinimo minėto akto.

M. PARALIOTĖ, Coloratura Soprano
Tai Naujosios Anglijos žvaigždė, kuri pasidarė sau 
sceniškos karjeros ir Chicagoje, dainuodama šių me
tų birželio mėnesį. New Yorko apielinkūs girdės ją 
“Laisves” koncerte. .

DAINUOS IR MOŠŲ MYLIMI CHORAI
Brooklyno Aido Choras,, vadovaujamas B. šalinaitės; 
Maspetho Lyros Choras, vadovaujamas. E. RetikevL 
črutės.

TIKIMĖS TURĖT IR LYROS VYRŲ CHORĄ, 
kuriam mpkyiojcuja Ę. Retikevičiūtė.

PŲI1I RROp. RETIKEVIČIAUS ORKESTRĄ 
grieš įvairius kavalkUb šokimas.

Pradžia 3:30 vai dieną
ĮŽANGA 75c, $1.00, $1.50 ir $2.00

NAKTINIAI
f vyki prieš Thanksgiving Tį Vakarą

Trečiadienį Lapkričio (Nov.) 26 i, 1930
LIETUVIŲ TAUTIŠKAME NAME

Pradžia nuo 9-nių vai. vakare iki 2:30 vai. ryto

Prie įžangos tikietų bus ir laimėjimai: ant vyriškų—15 
svarų turke; iš moteriškų—penkios ypatos laimės po du 
svarus chocolate saldainių.

KUPP STEPHENS ORKESTRĄ

Rengia Liet. Tautiškas Namas.

liOlth

i VISŲ DOMBI I AR ŽINAI?

kad

AMERICAN CLOTHING CO.
J. TURGELIS LR L J. MARKUS

Savininkai

222 MANHATTAN AVĖ.

Yra lietuviška drapanų {staiga, kuri turi 
modcnuškiausius šių dienų įrengimus, są
žiningą patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams ir Jaunikaičiams visokius drabu
žius, siūtų eilių, paltai, .top coats ir over^ 
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužida sulig užsakymų, jei Tam
stai reikalingas' siūlas'1 hr overkotas ar 
kas kita, užeik pas rims

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

Kam pas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APT1EKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas {varo, bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs Urban’s Cold Powders
yra tai kanuoli prieš kitą amži- (MILTELIUS NUO ŠALČIO) 
ną žmogaus priešą—vidurių už
kietėjimą—kuns Žmogui paganu- jokių šalčių nebijo. UŽ 75c už 
na daug rūpesčių ir sunkių ligų, baksą apsiginkluok nuo savo am- 
25 centai už skrynutę. žino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N- Y.
Telephone, Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 jfiSTDOPOLITAN AVENUE. BBOOKLYN, N. Ti

Aš žeminu pa hi rąžęs, siunčiu VIENĄ DOLERI už kuri malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS Ir URBONĄ, su nurodo
mais, kaip vanoti.

6102 Grand Avenue 
(Kamputi Clermont Av«nqc> 

MASPETH, L. L, N. Y 
Telephone, Juniper 9796

Vardas---------------------- ----------------------- ;—■ ■ — ------- —
Nfr__________ ‘ -/ -1J z U-i - _______ ______ -Street'or Avenue

--------------------------   » i .i, ~ - - .-——r '—t ■ <i •

MALONŪS RŪKYT
B rook lyno Lietuvių Neprigulmtagaa Kliaba*. 

269 Front; SU, kaipo žymus politikoje, savo rt- 
ižuose, nuo senai su pasig6rėjimu» JOHN'S Clga- 
rus bizniavoja. Taip pat viao* tvaresnės lietuvii* 

@9m!Riv3|^^ 1108 ^Lauradjos Brooklyne ir prakilnesni biznio- 
rial užlaiko JOHN’S po 10c Viri rankomis pa- 
daryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai na tik Brooklyn*, 
KmIbL JgŽ&dįį bet ir kituose miestuose bizniaus uivedimu o ae, 

> jffjjdltllwA ^ur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit 
g£g|g viripajiiiniUis vardais Cigarų. Ant parejkavimo
RgLm visur Amerikoje IŠriuntinljam per paltą. Ad-

*** resuoldf;

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
1OT DJTT8ĮON ĄVENUlk MgOO^LYH. N. T. ,
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Vajus už Pabuosavimą I Bosai Aptaksuoįa Savo
NncmArVhi Malame; Darbininkus Šdpt Bedarbius, 

o Patys Nieko Neduoda
Interborough Rapid Transit 

požeminių gelžkelių ir ‘elevei- 
terių” kompanija nori priverst 
savo darbininkus, kad vienos 
dienos uždarbį jie kas mėnuo 
atiduotų į bedarbių šelpimo 
fondą. Tie pinigai taipgi eitų 
per rankas Tammany Hall 
grafterių valdininkų.

Kompaničnos Interbordugh 
Brolijos darbininkų parsidavė
liai viršininkai išleido atsišau
kimą į ‘motormanus, konduk
torių kitus Brolijos narius, 
kad pei vienąs negalįs atsisa- 

bedarbius.”
Tuo tarpu pati kompanija vi

siškai nieko nežada bedarbiam, 
nors ji traukia milžiniškus pel- 

1 nąs iš nepaprastai išnaudoja- 
■ mų savo darbininkų. Nes tūk

stančiai* josios darbininkų ver
gauja po 12 valandų į parą,

Nusmerktų 42-iems Metams i 
Kalejiman Organizatorių

įPalluosuot aštuonis Imperial 
Valley laukų ir daržų darbi
ninkų organizuoto  jus, tūli ku
rių yra nuteisti net iki 42 me
tų kalejiman, Tarptautinis 
Darbininkų Apsigynimas skiria 
protesto mitingą ir agitacijos 
savaitę, nuo gruodžio 6 iki 13 
d. Drapge tą savaitę bus mi
nima sušaudymas 1,500 kįrėi- 
kieriųį Columbia Vaisių Kom
panijos jpįetinėj Amerikoj. Tai 
^Bdvo masinė žmogžudystė, pa- 
tfirVta Jungtinių Valstiją Vai- 
sių ’ Korporacijos, kūnai pri- 
kjauso minimo kompanija.

\ Tą šavaitę reVolitfdniai dar- 
jominkai skjeis. tam tyči^ ,lape- 
iliūfe brošiūras ir, vaikščio
dami po namus, rasinės darbo 
žmones j Tarptautinį Darbi
ninkų Apsigynimą.

“Unoravas” PbHcmanas ( 
Sumušė ir Areštavo 
Nekaltą Bedarbį

Pereitą ketvirtadienį 
darbininkai nemandagiu 
ku pasveikino vieną policma- 
ną 59th SL, New Yorke. Tai 
buvo policmanas, lęuris įnirtęs 
daužydavo darbininkus de
monstracijose. Pajučktas, jis 
šoko mušti bedarbį Herbertai 
Levy ; sumtišęš, pasišaukė ta- 
xi-cabą ir nuvežė į policijos 
nuovadą. Bedarbis tapo ati
duotas magistrato Gottliebo 
teisman. Policmanas melavo, 
būk tas bedarbis ‘bešvarini už
kabinėjęs moteris“ ir, kas dar 
blogiau, nie’kinęs policiją. Su 
bedarbiu H. Levy’u buvo keli 
liudininkai. Kadangi polic- 
manas neturėjo jokių įrody
mų prieš jį, tai LeVy būvi pa
lių os(iot aš.

Is keities iiUo1 
Vakarėlio

keli 
/juo-

6 Mėnesiai Kalėjimp už į 
Neturėjimą Namų I j ’

Bedarbis Joseph Koralo bu
vo areštuotas kaip “valkata” 
ant kampo Concord įr Was

hington Sts., Brooklyne, ir nu
leistas šešiems mėnesiams ka
lėjimai!.

I Komunistai kovoja už pa- 
direktorius didžiuojasi,kad per t naįĮj,jI1įnl^ įstatymų, sulig ku
tą savaitę pasiuntęs į darbus I- policija areštuoja ir kapį- 
1,886 bedarbius. Betn’ J^e Įtalistiniai teismai baudžia be

namius bedarbius, pavadinda
mi juos “valkatomis.”

47,665 Bedarbiai Pereitą
Savaitę Užsiregistravę
Miestiniame Biure

Pereitą savaitę buvo užsire
gistravę, jieškodami - darbo, 
47,665 bedarbiai miestiniame! 
“nemokamame” darbų suradi-j 
mo biure, New Yorke. Biuro

1,886 bedarbius. Bet ir šie! 
daugumoje buvo pasiųsti į vie-į 
tas ką tik paleistų darbininkų. 
Fabrikantai paleidinėja senuo
sius darbininkus ir jų vietas 
pavaduoja bedarbiais iš,biuro, 
kuriem abelnai temoka tik pu
sę tiek, kaip pirmiau buvu
siems ‘ \ . i t"

^MIRTYS—LAIDOTUVES I]

Telephone, ’ Stagg Illi

LORIMER RESTAURANT
Lietuviy Valgykla

VISOKIU ROSIU SViEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM 
Pavalgius čia malonų pabūti, pasišnekučiuoti.

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite t

SAVININKAI MARČIUKAI ;
417 Lorimer Street “Laisves” Name

BROOKLYN, N. Y.

5:000 Bedarbiu 6 Valandas Į septynias dienas bei naktis į 
'savaitę, ir daugeliui jų tėra 
Įmokama tiktai 30 centų į 

„ 'landa. ’’657 Į ‘ _____
prisT- Visiškai Sumalė Žmogui

traukt daugiau kostumeAų, £a|va prje “SubvČs” 
naaiflVAlnp knrl nnvanni nalm- - r

Laukė Veltui Kepurių
Kepurių krautuvė, 

Broadway, New Yorke, 
dama Savo “gerumu”

va-

pasiskelbė, kad dovanai dalin- 
į sianti kepures ir skrybėles be

darbiams. 5,000 bedarbių su- 
• atrinko j tirštas eiles ir laukė 
tos labdarybės nuo 7-nių vai. 
iš ryto iki 1-mai vai. po pietų. 
Tuomet biznieriai padalino de- 
sėtką kitą senų, nebegalimų 
parduoti kepurių ir skrybėlių, 
ir policija išsklaidė bedarbius.

Mitingai Prieš Uždarbių 
Kirtimą Eagle Kompanijoj
. Eagle Paišelių Kompanija, 
East 14th St., Nerw Yorke,j bu-

1 vo pareiškus darbininkams sa
vo intenciją nukapoti jiems 
uždarbį 10 nuošimčių; aiškino
si, kad "negalėsianti nasįį^- 
kyt biznyje,” jeigu darbo mo
kesnis liksis; toks i"augštas, 
kaip ligšio).” Komunistai ir 
kiti revoliuciniai jtos kompani
jos-darbininkai tuojaus sukru-1 
to agituot savo draugus prieš; 
uždąrbio nukirtimą. Tai kom
panija dar it po ‘šiai dienai 
nedrįsta nukąst jiems 10 pro
centų uždarbio.

Darbo Unijų Vienybės Lyga 
Laiko savo mitingus prieš Eagle 
dirbtuvės vartus kiekvieną ket-4 
virtadienį per pietus, o Komu
nistų Partija kiekvieną pirma
dienį tą pačią valandą.

Daugeliui Eagle kompanijos 
mergaičių ir moterų darbinin
kių tėra mokama tik ,$8 į 
vaitę.

sa-

Praeito šeštadienio pavakare, 
ant Union Ave., prie Grand 
St., kur kasama naujas pože
minis kelias, didelis Uokas su
važinėjo seną žmogų. Senis 
priėjo prie tos vietos, kur kel
tuvu keliama žemės iš gilumos 
ir pilama į trokus, pasilenkė ir 

f norėjo pažiūrėt gilumom Tuo 
|tarpu iš kitos pusės “draiveris” 
latvarinėjo atgalią troką prieže
mių keltuvo'; troko užpakalinė 
dalis pąrmušė minimą žmogų ir 
vienas ratas perėjo per galvą, 
sutrindamas ją kki blyną. Už
muštasis vietoj išgulėjo kėlės 

Iwdandax;1 vėliau tapo nuvežtas 
|įviavpn,iųyčięj (4 |

Workers School Forum

v šiame vaikų vardu parengi
me pereitą sekmadienį, “Lai
svės” svetainėj, nebuvo per
daug skaitlingai publikos, o Į 
tik vidutiniškai, nors tai buvo 
gražus pasilinksminimas.

Vakarėlyj griežė visiems ge
rai. žinoma oi;kestra po Naru- 
seVičiaus vadovyste, ir - publi
ka linksmai polkas tratėjo.

O užvis įdomiausia buvo pa
klausyti mergaičių ir berniu
kų viršminėtos draugijėlės na
rių programos, kurią išpildė 
žemiau išvardyti vaikai, vado
vaujant Charliui Jurkevičiui. 
Pianu skambino solo Aldona 
Šertviečiūtė; sakė eilutes Aldo
na Kilbauskiūtė; Aldona Ber- 
nušiūtė taip pat sakė eilutes. 
Ramoškiūtė skambino piano 
solo “Volga Boatman.”

Visi programos dalyviai sa- 
yo ūžduotį atliko gana puikiai 
ir negalima spręst, kurie ge
riau publikai patiko, nes po 
kiekvieno atlikto programos 
punkto publika siuntė gausius 
komplimentus.

Patartina ir kitiems tėvams 
lėisti savo vaikus į šią draugi
jėlę ir mokintis; o tiems vai
kams, kurie ją lanko, ir jųjti 

(tėvams tenka ‘ garbės, kad jie 
supranta naudingumą šios mč- 

[kyklos.

A.LD.L.D. 1-mos Kuopos 
Susirinkimas' ' '.
I Mėnesinis šUsirfrikimAs ĄiL.j 
JD.L.D. 1-mos kuopos ; įvyks 
ketvirtadienį, J^kričiOl KNoV- 
ember) Ž7 d., 7:30 vai' vaka
re, viršutinėje “Laisvės” Ęvę- 
taifiėj4? Tą dieną Į .nrip^ola I 
“Padėkavonių šventi”? Dau-Į 
gelis narių nedirbs tą dieną J 
bus pasilsėję, tai galės ateiti į 
susirinkimą. Yra prisirašiusių 
naujų narių.; būtų gerai, kad 
visi tie' draugai naujokai būtų 
šiame susirinkime; ir tie, kurie Į 
norite įstoti į mūsų Darbiniu-1 

(kišką Literatūros Draugiją, at
eikite, kad patiems šviestis ir 

[skleist apšvietą tarp kitų dar
bininkų.

Labai 
draugų, kurie dar nemokėję 
už 1930 metus; bet dar yra ir 
tokių; todėl ateikite ir užsimo
kėkite, nes kitas susirinkimas 
bus jau paskutinis šiais metais. 
Draugai, nelaukite paskutinio 
susirinkimo su savo narinėmis 
duoklėmis. 5 . < 

1 Draugai ir draugės, visi ku
rie esate komisijose, ateikite 
išduoti raportus.

A„L.D.L.D< 1-mos kuopos 
Org. J. J.

mažai lieka senų

Prelekcijos Sekmadieniais
Ateinantį sekmadienį alsid a-1 

ro Workers School Forum, su| ,
pamatinių prakalbų ir paskai-1 BcUlUS, Labai linksmas

Pranešėjas.

tų eile. Tą dieną, 8-tą vai. 
vakare, Irving Plaza svetainė
je, 15th SU ir Irving Place, 
New Yorke, kalbės Max Be-

Darbininkai Apgynė Daily 
Workerio Pardavinėtoją

Vienas juodašimtiškas pa- Į 
daužn, koks šnipas buvo už
puolęs Baily Workerio parda
vinėtoją ^subvėjė.” Keli dar
bininkai stojo apginti užpul
tąjį ir išpėrė kailį nenaudė
lei.

Jaunuoliu Balius
27 d. lapkričio, “Laisvės” 

salėj, bus gera muzika; gale. . .w j • k* wu° °" 111 uzjiau j ftCiivdacht, vienas iš vacįpyaujančiŲ Ljįe pUf]ęįaį pasilinksminti, se-
narių Komunistų Partijoj Cen- Lj jauni iki sočiai prisijuok- 
tro Komiteto. Jo tema—Ka- Lj Q jame nebus, gailėsis, 

i pitaiizmo Knzis. • Daily Wor- Jž S5c B£.,jaus
įkeno redaktorius Cl Hath- džia 5;30 val vakflre Nesi. 
j away kalbės apie ‘ Nusigink- vė]uokitei
lavimą Karui.1' Kiekvieną lauksime mQsų ba!ju.
sekmadieni bus vienas ar dau- .
giau žymių kalbėtojų, tame J 
skaičiuje W. Z. Foster, Earl j 
Browder, L Amter, Olgin, 
Harrison George ir kt.

Patartina tuomi pasinaudoti 
(lietuviams darbininkams, kurie 
(išreiškia pageidavimą nuodug- 
Į nesnių faktiškų prakalbų bei 
paskaitų apie politiką,, darbi- , 
ninku kovas ir kt. Nieks Ame-

Jaunųjų Darbininkų 
Kliubas.

Užmušęs Seną Porą, 
Pabėgo Automobilistas

Paul Freund automobiliu 
užmušė B. Beirnerį, 65 metų, 
su jo, žmona Rachele, 60 metų,

10,000 “Gorilą” Kew Yorke 
Gyvena iš Kriminalizmo

šing, Sing kalėjimo viršinin
kas L. K. Lawes sako turįs įrę- 

. dfmty jok New Yorke yra 1'0,- 
000 “rakėtieriiį, 1 '‘gorflij,”i 
nlSftllril ir čiain vicnVin

• ( OU JVF AJlliVILC* W ULICLU,

rikoj jums nepatieks naudin-Keejnanį jiems»skersai gatvę, 
gesnių, įdomesnių prelekcijų ,tiesz Bush wick- Ave. ir Grove 

Št., Brooklyne. Automobilistas 
pjBbėgo, visai nesustodamas.

bei prakalbų, kaip Workers 
School Forum, sekmadienį va
karais.

Opiumo Rūkymo Urvas 
Brooklyne

Po num. 1061 Bergen 
plėšikų ir šiaip visokių npdo- Į Brooklyne, policija, sulig

St.,
_ _ ___ BU H BU B

rėlių, kurie gyvena vien iš kri- mynų skundo, padarė kratą ir 
mlnališkų savo darbų. Tkm | surado opiumo rūkymo uiwą. 
tikros " šaikos C ~”
žmogžudystėmis, kurias, parsi- 
samdo atlikti už pinigus; kitos 
gengės tarnauja Amerikos 
Darbo Federacijai ir “socialis
tinėms” unijoms, kaip profesi
onaliai mušeikos prieš kairiuo
sius darbininkus. įvairūs de
mokratų politikieriai ir polici
ją gąuna jmilionus dolerių ky
šių per metus iš slaptų prosti- 

Ltii^ijęs namų laikytojų/ j dš
mergaičių gaudytojų j paleis
tuvystės lizdus, būtlegerių ir 
t t., .

Valdžia daro neva 4<tyrinė-

linksmas Vakarėlis
Šį Vakarėlį rengia Didžiojo 

New Yorko1 Dkrbininkiškų 
Draugijų Sąryšis sekmadienį, 
lapkričio 30 d., ’‘'Laisvės” sve
tainėje.

įvairios draugijos bei kuo
pos, priklausančios prie Sąry-specializuojasi Areštavo tris jaunas moteriš

kes ir du vyrus, kurie buvo J šio, privalo atsilankyt kuo 
jau kelis kartus sėdėję kalė- skaitlingiausiai, kad padarius 
jime už visokius prasižengi-Į vakarėlį pasekmingu visais at- mua _ -
nuodingo svaigalo, kuris rū- ma bus puiki. Šokiam bus ge- 
kąnt suteikia tam sykiui dide- ra orkestrą. Plačiau apie pro- 
lio smagumo. Toje vietoje bų-1 gramą bus pranešta vėliau.
™ Komiaija.

Suėmė nemažai opiumo, "žvilgiais. Vakarėlio progra-

vo įtaisyta keli kambariukai 
su gulyklomis rūkyti opiumą 
ir saldžiai sapnuoti.

Antra Tiek Paaugo Moterų 
Kalimų Skaičius

Didžiojo New Yorko kalė- 
, jimus” tų kriminalių bizniųjimuose 1920 metais buvo 

bet pp . kiokvięnam tokiam ty- 1,150 onoteiU kalinių, o dabar 
rinėjimui organizuota pįkfada-, jų yrą taigi vįiž ąųtra
ryste vis labiau pakyla. tiek, kaip, pirm 10 metų

Nušovė del Kvoderio
Talas Frank Walker nušo

vė saVo draugą Tarnų O'Dwy- 
erj, 60 metų amžiaus, kada 
Tarnas paprašė Walkerj pas
kolinti jam 25 centus. Abudu 
buyoj pusėtinai nųsišnapsavę. 

jWblkeriS arę^tuotas.kaip pir- 
|mq laipsnio žmpgžtidyš.'''

Lapkričio 21 d., Kings 
(bounty ligoninėj mirė Pranas 
Turkovski; gyveno' . ppį No; 
JQ474 Ocean Parkway, Brook- 
Įyne. Bus laidojamas 'lapkri
čio 25, 10-tą vai. ryte. Laido
tuvėms rūpinasi grab. Radzė- 
vi^ius^ < i f •.

IŠRANDAVOJIMAI
PA STRAND AVO J A šviesus'b pato- 

< gus įfomišiuotas kambarys, garu 
apšildomas, yra šiltas vanduo, atski
ras įėjimas. Kreipkitės po num. 38 
Stagg St.j ant trečių lubu, Brook
lyn, N. Y. 279-81

REIKALAVIMAI
KAS TURITE veikalą “Kuprotas 

Oželis,” malonėkit prisiųsti vieną 
kopiją sekamu adresu: A. Klimas, 
315 Clinton SL, Binghamton, N. Y. 
Išanksto tariame ačiū. Aušros Cho
ras. 278-80

IMPERIAL 
BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas 
ir gera proga mokintis barberystės 
amato. Galit išsimokinti j trumpą 
laiką ir vėliau padaryti gerą pragy
venimą,
ir moterų plaukus kirpti, 
kursas tik $25.00. 
si tikrinkite.

IMPERIAL

612—10th

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

. LIETUVIS "DENTISTAS
221 S. 4th Št., Brooldyn, N. Y.

X-Spinduliif Diagnoza 
Gom Anesteiuca

VALANDOS:*
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir Šventadieniais 

« tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE
STOGDBNGIS ’ H i

Metalu Ismušan^e Sienai 
ir LubM> Užtaisėme nuo 
Vandena.
229-231 LEQNARD StJ 

Brooklyn,
Mūsų darbu patenkinti 

visi,, kuriem tik dirbame^
Telephone. Greenpoint 2820

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Hbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikitynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

MATTBEW P. BARAS
(BIELIAUSKAS)

Keistas Jaunikis
, Newark, N, Tūlas James 

Collins, <42 metų amžiaus/ iš 
vakaro pirm paskirtos dienos 
apsivądimui »su gražia; našle 
Betty Nęwcpmbiene,i 21 metų, 
padarė testamentą, užrašyda
mas jai $100^000 ir kažin kur 
dingo. Yra spėjimų, gal jis 
bus nusižudęs. Collins ’sakėsi 
esąs narys turtingos bankinin
kų šeimynos.

Aido Choro Nariams

Mes mokiname barbenanti 
Pilnas 

Ateikite ir per- 
Lietuvis instruktorius.

BARBER COLLEGE

Ave., cor. 44th St.
New York, N. Y.

(276-20)

Telephone: Stagg 4409

TeU Stagę 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(Williamsburg Bridgv Plata) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 
65-02 Grand Ave^ Maspeth, L. I. 

TeL: Juniper 6776

A

416

RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

NOTARY PUBLIC

Patarnauju visiem be skir
tumo. Tolumas del manęs skir
tumo nedaro. 'Mano ofisas at
daras dieną į ir naktį. Darbų 
atlieku gerai. Relkrle kreip- 
kites pas mane, o patarnaudo 
kuogeriausiaL

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Phone, Stagg 5043

, Įsitėmykitę visi aidiečiai, 
jog 25 d. lapkričio (Nov.), an-, 
tradienį, bus svarbus Aido ■ 
Choro susirinkimas, reikės I 
dau gsvarbių reikalų aptarti, j 
ypatingai turėsim tinkamai 
prisiruošti prie lošimo “Grigu- 
tis.”

Todėl, visi choristai ir cho
ristės, pasistengkit atsilankyti 
į šį svarbų susirinkimą, ir bū
tų geistina, kad atsivestumėte 
naujų narių..
Kviečia Choro Pirmininkas. |

TeL. 0783 Stagp

Tel., Juniper 6776

J. WANNA, JR
Lietuvys Laisniuotas Elektros 

įvedimo Kontraktorius

05-02 Grand Street 
Maspeth, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška . PIRTIS > Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮRANGA JtUQ 8 VAU RYTO IKI 6 VAKARO 50c
TO 6 VALANDOS ^VAKARO 75c jį. f i

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 1
; ’visą nhktj ant trečių lubų, oringam kambaryj— 
r z . ? j CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atida- 
re naujausios rūšies maudynes su moderni kais page- / /
Tinimais, čia’ įtaisyta didelis plaukimui prūdas su ' /
Šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos iŠsipėrimui veltui! j

ATDARA DIENA IR n2kt( /
MOTERIMS PANEDĖUAIS IR UTARNINKAIS. »Pą- lp
nedaliais nuę 12 vai. dieną per visą naktį; Utaminkais 
nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsinė- 
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, 
oririgas ’miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu 
garantuotu patarnavimu. ’
29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Stš. 

Ties Broadway ir Flushing Avenue* Brooklyn, N. Y.
i Telefonas: Pulaski 1090

J. LeVANDA
(Levanda uskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue 
I (Arti Grand St) 

BROOKLYN, N. Y.

03000 I

1 VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
30

Kendrick’s Herb Laxdtive Yiia Padaryta )iš jGrynų Žolių | 
ir Neturi Savyje Jokįų Chemikalų | j <

šiais vaistais j nAuŽtraukia papročid ir atliuosuoja vidurius Jr pa- H 
gelbsti sugrąžint natural] vidurių malimą. Nereikia virint, o tik C 
sumaijyt su vandeniu ir užsigert einant gult Visiškai nekenki * I 
mingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugu-..
siems. Kaina . . « • • ' • * • • • • ■ 60c, per paltą 65c

Kundroto aptieks yra didžiausia Ir seniausia vaistine. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- 
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa

kymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių, ir gerą sandėli gyduolių. Kiekvienų 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA 
. ■; • ’ » 1 • 1 

P.,J. KUNDROTĄ, SavinfnkaB

229 Bedford^ Avenue, s * f . | J Brooklyn, Y. 
Kamp. N. 4-įos gatvža | TeL, Greenpoint 201712360-3114

Tikirpirit ij Aelbimą ir priMqflkit karto au užsakymu.


